
 

  МБУК «Верхнепышминская централизованная библиотечная система» 

   Центральная городская библиотека им. В. В. Волоскова 
 

 

 

 

 

 

 

        
 

 

             
              

Библиографический указатель 

Выпуск 7 

 

 

 

 

Верхняя Пышма 

2021 



 

26.891(235.55) 

В36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель А. В. Колосок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Верхняя Пышма на страницах газет : библиогр. указ. / 

Центральная городская библиотека им. В. В. Волоскова; [сост. А. В. 

Колосок]. - Вып. 7.  – Верхняя Пышма: [б.и.], 2021. – 52 с. 

 



 

К читателю 
 

Представляем вашему вниманию седьмой выпуск 
библиографического указателя «Верхняя Пышма на страницах газет». 
Этот указатель является работой, где наиболее полно представлены 
и систематизированы публикации, посвящённые жизни города, его 
развитию. Составители собрали статьи из местной печати о Верхней 
Пышме за 2020 год.  
 

Указатель состоит из 17 разделов:  

 Общие материалы о городе 

 География. Природа. Экология. 

 Медицина 

 COVID-19 

 Краеведение. История родного края 

 Великая Отечественная война 

 Экономика. Предприятия города 

 Общественно-политическая жизнь. Органы местного 
самоуправления 

 Верхнепышминцы. Почетные граждане Верхней Пышмы 

 Право 

 Средства массовой информации 

 Культура 

 Образование 

 Физкультура и спорт 

 Социальная защита населения 

 Литературная жизнь города 

 Религия 
 

Записи в разделах аннотированы и располагаются в прямой 
хронологической последовательности, т. е. от более раннего к более 
позднему сроку опубликования статей. Описания составлены по 
ГОСТу Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание» и ГОСТу 7.0.12-2011 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». 

Справочно-поисковый аппарат библиографического пособия 
включает вспомогательные указатели: авторов статей, 
географический, указатель персоналий и указатель предприятий и 
организаций. Во вспомогательных указателях цифры отсылают к 
порядковому номеру библиографической записи. 

     Библиографический указатель «Верхняя Пышма на страницах 
газет» адресован широкому кругу читателей, интересующихся 
историей родного края и города. 
 
 



 

Общие материалы о городе 
 

1. В Верхней Пышме заменят 28 лифтов // Красное знамя. - 2020. - 22 
января. - С. 4.  

  
2. Викторова Е. Полкилометра вдаль и четыре полосы вширь // Красное 

знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 2 : фот.  
  Реконструкция улицы Сапожникова. 
 

3. Верхняя Пышма вошла в ТОП-10 лучших моногородов России // 
Красное знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 3.  
Верхняя Пышма вошла в десятку лучших моногородов России в рамках 
проекта "Прошагай город". 

 
4. Викторова Е. Свет в конце поселка // Красное знамя. - 2020. - 5 

февраля. - С. 4 : фот.  
   Энергетики улучшат энергоснабжение в сельской местности. 
 

5. Терн М. В небе всегда есть место подвигу // Красное знамя. - 2020. - 12 
февраля. - С. 4 : фот.  
В Верхней Пышме побывал летчик, посадивший самолет на кукурузное 
поле - Дамир Юсупов. 

 
6. В Верхней Пышме почтили память воинов-интернационалистов // 

Красное знамя. - 2020. - 19 февраля. - С. 2 : фот.  
14 февраля в Верхней Пышме отдали дань уважения ветеранам боевых 
действий в Афганистане. 

 

7. В бой идут одни роботы // Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. - С. 2 : 
фот.  
В Верхней Пышме прошли соревнования по экстремальной 
робототехнике. 

 
8. Викторова Е. Санаторный выходит в свет // Красное знамя. - 2020. - 4 

марта. - С. 7 : фот.  
В поселке Санаторный будет запущена в эксплуатацию подстанция 
110/10 кВ "Кемпинг", которая решит проблемы низкого напряжения. 

 
9. Викторова Е. Как золото лихорадит Первомайский // Красное знамя. - 

2020. - 4 марта. - С. 10 : фот.  
В поселке Первомайский планируется разработка месторождения 
золота. 

 
10.  Викторова Е. Запасай веники! // Красное знамя. - 2020. - 11 марта. - С. 2 

: фот. - См. также: Час Пик от 11 марта.  
  Строительство муниципальной бани близится к завершению. 
 

11.  Петрова И. Команда клуба "Застава" стала призером в окружной 
"Зарнице" // Красное знамя. - 2020. - 11 марта. - С. 13 : фот.  
Клуб "Застава" - призер военно-спортивной игры "Застава" в Западном 
управленческом округе Свердловской области. 

12.  В Верхней Пышме будет Центр демонстрационных экзаменов по 



 

стандартам WorldSkills // Красное знамя. - 2020. - 25 марта. - С. 3 : фот.  
 

13.  Верхняя Пышма может получить звание "Город трудовой доблести" // 
Красное знамя. - 2020. - 25 марта. - С. 4 : фот.  
Общественная палата ГО направила обращение в думу городского округа 
с просьбой поддержать инициативу о присвоении почетного звания 
"Город трудовой доблести". 

 
14.  Генеральный директор компании УГМК-Телеком Владимир Ланских 

стал победителем конкурса "Лидеры России" в направлении 
"Финансы и технологии" // Час Пик. – 2020. – 25 марта. – С. 12. 

 

15.  Терн М. В Верхней Пышме создадут свою коммунальную службу // 
Красное знамя. - 2020. - 1 апреля. - С. 2 : фот.  
В Верхней Пышме планируют создать свою муниципальную 
коммунальную службу, которая будет заниматься содержанием дорог. 

 
16.  Терн М. Обустроена, окольцована. Вторая ветка трамвая зайдет в 

Верхнюю Пышму по Петрова // Красное знамя. - 2020. - 1 апреля. - С. 7 : 
фот.  
В ближайшие годы в городском округе Верхняя Пышма появится ряд 
новых объектов, которые изменят облик города и качество жизни 
жителей. 

 
17.  Верхняя Пышма и Среднеуральск признаны одними из лучших для 

жизни // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 2 : фот.  
По итогам 2019 года десять городов Свердловской области подтвердили 
свой статус и вновь вошли в число населенных пунктов России с самой 
благоприятной городской средой. 

 
18.  Более 700 семейных пар награждены знаками "Совет да любовь" // 

Красное знамя. - 2020. - 22 апреля. - С. 4 : фот.  
С 2011 года в Верхней Пышме и Среднеуральске знак "Совет да любовь" 
получили более 700 семейных пар. 

 
19.  Кладбища закрылись для посетителей // Красное знамя. - 2020. - 22 

апреля. - С. 3 : фот.  
  Из-за пандемии закрыты кладбища ГО. 
 

20.  Терн М. Зажгли на карантине // Красное знамя. - 2020. - 22 апреля. - С. 7 
: фот.  

  Пожароопасная ситуация в ГО Верхняя Пышма. 
 

21.  Виноградова Е. Авиапарад, салют и историческое шоу // Красное 
знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 2 : фот.  
Что готовится для празднования Дня Победы в городе, области и России 
в условиях карантина. 

 
22.  В Санаторном запустили в эксплуатацию современную подстанцию // 

Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 4 : фот.  
В Санаторном запущена новая подстанция, которую сельчане ждали 10 
лет. 



 

23.  Беспилотники вычислили трех нарушителей противопожарного 
режима // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 4 : фот.  

 
24.  На проектирование нового моста в поселке Сагра выделено 6, 5 

миллионов рублей // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 4.  
 

25.  9 мая в режиме онлайн // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 7 : фот.  
  Онлайн-мероприятия в ГО Верхняя Пышма в День Победы. 
 

26. Тулуман Л. Кто должен быть почетным гражданином… // Час пик. - 
2020. - 8 апреля. - С. 5 : фот.  
Автор рассуждает о звании "Почетный гражданин города Верхняя 
Пышма". 

 
27.  Михалева Н. Цветы на могилу по удаленке // Час пик. - 2020. - 22 

апреля. - С. 5 : фот.  
В связи с закрытием городского кладбища до 30 апреля предлагается 
сервис по дистанционной уборке могил. 

 
28.  Военные рассказали, чем заменят парад на 9 Мая // Час пик. - 2020. - 6 

мая. - С. 11 : фот.  
О том, как будет проходить празднование 75-летия Победы в Верхней 
Пышме в условиях карантина. 

 
29.  Виноградова Е. Хроника Великого праздника // Красное знамя. - 2020. - 

13 мая. - С. 2 : фот.  
  Как отметили День Победы в Верхней Пышме. 
 

30.  Великая Победа - в каждом уголке городского округа // Красное знамя. 
- 2020. - 13 мая. - С. 10 : фот.  

  Верхнепышминцы присоединились к акции "Окна Победы". 
 

31.  Шилова К. Когда будет достроен бульвар у ТЦ "Vip-город"? // Час пик. - 
2020. - 13 мая. - С. 3 : фот.  

  Верхнепышминцы ждут открытия бульвара у ТЦ "Vip-город". 
 

32.  Сабирова А. Гагарин вернулся в Среднеуральск // Час пик. - 2020. - 13 
мая. - С. 9 : фот.  
Бюст первому космонавту Юрию Гагарину после реставрации 
установлен на постоянное место - у школы № 5 в Среднеуральске. 

 
33. Шилова К. Мы помним! // Час пик. - 2020. - 13 мая. - С. 10 : фот.  

  Как прошел День Победы в Верхней Пышме в условиях карантина. 
 

34.  Михалева Н. Бессмертный полк, триколоры и Георгиевские ленты в 
"Окнах Победы" // Час пик. - 2020. - С. 11 мая.  

  Верхнепышминцы 9 мая участвовали в акции "Окна Победы". 
 

35.  Виноградова Е. Баня ждет // Красное знамя. - 2020. - 20 мая. - С. 2 : фот.  
  Муниципальная баня готова к эксплуатации. 
 

36.  Терн М. До 2023 года расселят 16 аварийных домов // Красное знамя. - 



 

2020. - 20 мая. - С. 8 : фот.  
Программа по переселению из ветхого и аварийного жилья в ГО Верхняя    
Пышма. 

 
37. Терн М. Лодка для инициативных // Красное знамя. - 2020. - 20 мая. - С. 

9 : фот.  
  На детские площадки потратят 5 млн. рублей. 
 

38.  Цветы на 2 400 000 будут высажены в Верхней Пышме // Час пик. - 
2020. - 20 мая. - С. 4 : фот.  

 
39.  Белый как мир, синий как ветер, красный как мужество // Красное 

знамя. - 2020. - 17 июня. - С. 16 : фот.  
  В Верхней Пышме отметили День России. 
 

40.  Виноградова Е. 150 метров над землей // Красное знамя. - 2020. - 25 
июня. - С. 8 : фот.  
Корреспондент "Красного знамени" делится впечатлениями от участия в 
тренировке авиапарада 24 июня 2020 года. 

 
41.  Ермилова О. Пятилетка на преображение Исети / беседовала М. Терн // 

Красное знамя. - 2020. - 25 июня. - С. 10 : фот.  
  Интервью с главой администрации поселка Исеть Ольгой Ермиловой. 
 

42.  В строю, в камне // Красное знамя. - 2020. - 2 июля. - С. 7 : фот.  
  В Сквере воинской славы открыли Аллею Героев. 
 

43.  Фейерверк, награды и "спасибо" от президента // Красное знамя. - 
2020. - 22 июля. - С. 7 : фот.  

  Как в Верхней Пышме отметили День металлурга. 
 

44.  Шилова К. В Верхней Пышме монтируют новые остановки // Час пик. - 
2020. - 22 июля. - С. 10-11 : фот.  

  Новые остановки появились в Верхней Пышме. 
 

45.  Соловьев С. "Хочу создать книжный, где ребенок прогуляет школу" /  
беседовала М. Терн // Красное знамя. - 2020. - 19 августа. - С. 8-9 : фот.  
Интервью с директором книжного магазина, который скоро откроется 
после реконструкции. 

 
46.  Верхнепышминцы сдали 800 кг отработанных батареек // Красное 

знамя. - 2020. - 26 августа. - С. 16 : фот.  
В Верхней Пышме прошла акция "Экомобиль", в результате которой 
было собрано около 800 килограммов батареек и ртутьсодержащих 
отходов. 

 
47.  Бабкин С. "На Огнеупорном мы возведем Литературный квартал" / 

беседовала  А. Сабирова // Час пик. - 2020. - 12 августа. - С. 10 : фот.  
Директор группы компаний ООО СК "Маркет Сервис" рассказывает о 
будущем развитии района Огнеупорный. 

 
48.  Въезд в Верхнюю Пышму украсит приоткрытая книга // Красное знамя. 



 

- 2020. - 23 сентября. - С. 3 : фот.  
  Въездной знак в виде книги установят со стороны Среднеуральска. 
 

49.  5 октября в Верхней Пышме заработала городская баня // Красное 
знамя. - 2020. - 7 октября. - С. 7 : фот.  

 
50.  Осенкова М. Люб вам такой казак? - Люб! // Красное знамя. - 2020. - 7 

октября. - С. 16 : фот.  
Открытая церемония верстания, то есть посвящения в казаки, прошла в 
Храме во имя святых праведных Богоотец Иоакима и Анны. 

 
51. Терн М. И пройти, и поехать // Красное знамя. - 2020. - 14 октября. - С. 2 

: фот.  
  В Балтыме, Крутом и Зеленом Бору провели ремонт дорог. 
 

52.  Четкова Е. На деревню дедушке // Красное знамя. - 2020. - 14 октября. - 
С. 3 : фот.  

  В Мостовском скоро откроется почта. 
 

53.  В 2021 году в Верхней Пышме откроется новый офис МФЦ // Красное 
знамя. - 2020. - 21 октября. - С. 4 : фот.  

 
54.  В Верхней Пышме почтили память жертв политических репрессий // 

Красное знамя. - 2020. - 5 ноября. - С. 2 : фот.  
 

55. Терн М. Кампания для настоящих мужчин // Красное знамя. - 2020. - 11 
ноября. - С. 3 : фот.  
Около 70 верхнепышминцев и среднеуральцев пополнят ряды российской 
армии. 

 
56. Терн М. Строительство трамвайной линии вышло на финишную 

прямую // Красное знамя. - 2020. - 18 ноября. - С. 2 : фот.  
 

57.  Терн М. С 9 декабря городские маршруты № 1 и № 2 заезжают в 
"Рифей" // Красное знамя. - 2020. - 16 декабря. - С. 3 : фот.  

 
58.  Виноградова Е. Конкурс душевной красоты // Красное знамя. - 2020. - 

16 декабря. - С. 8 : фот.   
Три верхнепышминки достойно представили город на конкурсе красоты 
"Главная мама Урала-2020". 

 
59.  Житель Верхней Пышмы отправился служить в Президентский полк // 

Красное знамя. - 2020. - 16 декабря. - С. 16 : фот.   
  Алексей Костарев будет нести службу в элитном Президентском полку. 
 

60.  Терн М. Гуляйте на здоровье! // Красное знамя. - 2020. - 23 декабря. - С. 
2 : фот.   
Подрядчик сдает последние объекты на бульваре по проспекту 
Успенский. 

 
 
 



 

Природа. Экология. Краеведение 
 
 

61.  Викторова Е. К нам едет прокурор // Красное знамя. - 2020. - 29 января. 
- С. 5 : фот.  
Межрайонный природоохранный прокурор Илдар Якупов провел прием 
граждан в Верхней Пышме. С жалобами обратилось 6 человек, по каждой 
жалобе будет проведена проверка. 

 
62.  Михалева Н. "Первооткрыватель уральских дольменов" // Час пик. - 

2020. - 25 марта. - С. 18 : фот.  
В этнопарке "Земля предков" проходит выставка, посвященная 
первооткрывателю уральских дольменов Анатолию Архиповичу Бодрых. 

 
63.  Михалева Н. Виртуальными экскурсиями собирают на корм оленям // 

Час пик. - 2020. - 8 апреля. - С. 9, 11 : фот.  
В этнопарке "Земля предков" проводят онлайн-экскурсии и собирают 
донаты на корм оленям. 

 
64.  Михалева Н. Онлайн-экскурсия на байдарке // Час пик. - 2020. - 29 

апреля. - С. 6 : фот.  
Руководители этнопарка "Земля предков" Алексей Слепухин и Наталья 
Бердюгина организовали в соцсетях "виртуальный" сплав по реке 
Щитовской Исток. 

 
65.  Слепухин А. Краснокнижные Венерины башмачки расцвели в 

этнопарке "Земля предков"! // Час пик. - 2020. - 17 июня. - С. 20 : фот.  
Редкое растение из Красной книги - венерин башмачок - расцвело на 
территории этнопарка "Земля предков". 

 
66.  Терн М. Верхнепышминцы против "птичьей" вони и сливов // Красное 

знамя. - 2020. - 19 августа. - С. 2 : фот.  
Жители города вышли к зданию суда в поддержку природоохранной 
прокуратуры в связи с неприятным запахом от птицефабрики 
"Среднеуральская". 

 
67.  Шилова К. Водоем есть, но доступа к нему нет... // Час пик. - 2020. - 5 

августа. - С. 6 : фот.  
Жители поселка Кедровое жалуются, что местный водоем "Дробилка" 
стал коммерческим и теперь недоступен для массового отдыха. 

 
68.  Килина А. Г. Неторопливая жизнь... камня // Час пик. - 2020. - 5 августа. 

- С. 15 : фот. - Окончание: Час Пик от 19 августа.  
  О камнях, геологах и краеведах. 
 

69.  Сабирова А. Сохранить наследие древних людей и передать 
потомкам // Час пик. - 2020. - 9 сентября. - С. 9 : фот.  
30 августа в Историко-этнографическом парке "Земля предков" 
состоялся I фестиваль "Наследие древних людей глазами современных 
творцов". 

 
70.  Килина А. Г. Шкатулка самоцветная // Час пик. - 2020. - 9 сентября. - С. 

15 : фот.  



 

  Самоцветы Урала. 
 

71.  Килина А. Г. Дела каменные // Час пик. - 2020. - 16 сентября. - С. 15 : 
фот.  
Материал от краеведа о камнях и политике, власти, искусстве, 
литературе и медицине. 

 
72.  Учредитель птицефабрики придумал, как победить вонь // Час пик. - 

2020. - 4 ноября. - С. 4 : фот.  
 

73.  Терн М. Что в мешке? // Красное знамя. - 2020. - 5 ноября. - С. 7 : фот.  
            Верхнепышминцы начинают выкидывать мусор по дуальной системе. 
 

74.  Адвокаты природы // Красное знамя. - 2020. - 30 декабря. - С. 19 : фот.  
  В Верхней Пышме завершился детский экологический конкурс. 
 
 

История Урала. История города 
 

75.  Куминова В. Последний кадр беззаботной юности // Красное знамя. - 
2020. - 25 июня. - С. 9 : фот.  
Памяти выпускников 1941 года посвящается. История одной 
фотографии. 

 
76.  Килина  А. Г. Страна очередей и дефицита // Час пик. - 2020. - 30 

сентября. - С. 15 : фот.  
  Жизнь страны и города в 80-е годы ХХ века. 
 

77.  Килина А. Г. Хрустальные вазы от... "Уралэлектромеди" // Час пик. - 
2020. - 7 октября. - С. 15 : фот.  

  История города и страны 70-80-х гг. 20 века. 
 

78.  Килина А. Г. Братская помощь странам социализма // Час пик. - 2020. - 
14 октября. - С. 15 : фот.  

  Интернациональные связи со странами соцлагеря в 50-60-х годах. 
 

79.  Килина А. Г. Пышма не сразу строилась... // Час пик. - 2020. - 21 
октября. - С. 15 : фот.  

           История Верхней Пышмы. 
 

80.  Килина А. Г. Не расстанусь с комсомолом! // Час пик. - 2020. - 28 
октября. - С. 15 : фот.  

          История комсомола. 
 

81.  Килина А. Г. День Седьмого ноября // Час пик. - 2020. - 4 ноября. - С. 15 
: фот.  

  О том, как праздновали 7 ноября в стране и городе. 
 

82.  Килина А. Г. Про службу быта и торговлю // Час пик. - 2020. - 11 ноября. 
- С. 15 : фот.  

  Служба быта и торговля в стране и городе в 20 веке. 
 



 

83.  Килина А. Г. О медной руде и Медном руднике // Час пик. - 2020. - 25 
ноября. - С. 15 : фот.  

  История Верхней Пышмы. 
 

84.  Килина А. Г. Еще раз о Медном руднике и знаках его отличия // Час пик. 
- 2020. - 2 декабря. - С. 15 : фот.  

           История Верхней Пышмы. 

 
Великая Отечественная война 

 
85.  Куминова В. Им судьбу России доверяли // Красное знамя. - 2020. - 15 

января. - С. 19 : фот.  
Выпускники школы № 1, участники Великой Отечественной войны. 
 

86.  Осенкова М. И шли в огонь, глаза не жмуря… // Красное знамя. - 2020. 
- 29 января. - С. 19 : фот.  
Из 180 ушедших на фронт учеников и учителей школы № 1 не вернулись 
более трети. Из них четверо учителей. 
 

87.  Осенкова М. Дорогой жизни - на Урал // Красное знамя. - 2020. - 29 
января. - С. 20 : фот.  
Пять верхнепышминцев пережили трудное время блокады Ленинграда. 
 

88.  Осенкова М. Когда кровь запекалась как хлеб // Красное знамя. - 2020. 
- 5 февраля. - С. 10 : фот.  
О ветеране АО "Уралэлектромедь", прошагавшим всю Великую 
Отечественную войну - Пономареве Василии Петровиче. 
 

89.  Ветеранам "Уралэлектромеди" вручили медали // Красное знамя. - 
2020. - 5 февраля. - С. 12 : фот.  
Юбилейные медали "75 лет Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг." получили из рук губернатора ветераны АО 
"Уралэлектромедь" - А. И. Курбатова и Б. М. Полякова. 
 

90.  Пономарев В. П. "Я сам себе ангел-хранитель" / беседовала Н. 
Михалева // Час пик. - 2020. - 5 февраля. - С. 12 : фот.  
Интервью с ветераном АО "Уралэлектромедь" и Великой 
Отечественной войны - Василием Петровичем Пономаревым. 
 

91.  Осенкова М. Каждая юбилейная медаль дойдет до адресата // 
Красное знамя. - 2020. - 12 февраля. - С. 3 : фот.  
540 юбилейных медалей "75 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг." будут вручены до 30 марта верхнепышминцам-
участникам войны и труженикам тыла. 
 

92.  Астафьев А. Истребитель "пантер" и "тигров" // Час пик. - 2020. - 12 
февраля. - С. 6 : фот.  
О верхнепышминце, Герое Советского Союза - Ахмадулле 
Ишмухаметове. 
 

93.  Астафьев А. Лично сбил два немецких самолета // Час пик. - 2020. - 12 



 

февраля. - С. 6 : фот.  
О верхнепышминце, Герое Советского Союза - Василии Григорьевиче 
Феофанове. 
 

94.  Астафьев А. Победитель рукопашной схватки // Час пик. - 2020. - 19 
февраля. - С. 8 : фот.  
Герой Советского Союза - И. А. Кукарин. 
 

95.  Астафьев А. Не посрамил чести Урала // Час пик. - 2020. - 19 февраля. 
- С. 8 : фот.  
О земляке Герое Советского Союза - Д. Н. Смирнове. 
 

96.  Михалева Н. "Я хлеб никогда не выбрасываю!" // Час пик. - 2020. - 19 
февраля. - С. 13 : фот.  
Воспоминания о годах Великой Отечественной войны труженицы тыла 
Веры Алексеевны Власовой. 
 

97.  Куминова В. "Кто помнит, тот не знает поражения..." // Красное знамя. 
- 2020. - 19 февраля. - С. 19 : фот.  
В музее школы № 1 проходит фотовыставка "У Победы наши лица". 
 

98.  Четкова Е. Подвиги на папиной шинели // Красное знамя. - 2020. - 26 
февраля. - С. 10 : фот.  
Об участнике ВОВ - Михаиле Алексеевиче Щепине. 
 

99.  Осенкова М. Юность солдат Николай Ворохобов, или Кто победил 
Рейх // Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. - С. 11 : фот. - См. также: 
Час Пик от 26 февраля.  
Участник ВОВ, ветеран АО "Уралэлектромедь" Николай Иванович 
Ворохобов. 
 

100.  Гецман С. Боевое сражение прошло в Верхней Пышме // Час пик. - 
2020. - 26 февраля. - С. 5 : фот.  
В Верхней Пышме провели военно-историческую реконструкцию 
Корсунь-Шевченковской наступательно операции 1944 года. 
 

101.  Астафьев А. Был ранен, но поле боя не покинул // Час пик. - 2020. - 26 
февраля. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ, полном кавалере ордена Славы гвардии старшине 
Вадиме Васильевиче Куксилове. 
 

102.  Астафьев А. Взял в плен взвод фашистов // Час пик. - 2020. - 26 
февраля. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ, полном кавалере ордена Славы гвардии старшем 
сержанте Иване Ефимовиче Петухове. 
 

103.  Осенкова М. В награду за мир над головой // Красное знамя. - 2020. - 4 
марта. - С. 2 : фот.  

       В Верхней Пышме вручены первые юбилейные медали ветеранам ВОВ. 
 

104.  Малышко Г. Ф. "Чем больше работаешь - тем больше живешь!" / 
беседовала Н. Михалева // Час пик. - 2020. - 4 марта. - С. 7 : фот.  



 

Интервью с ветераном ВОВ - Геннадием Федоровичем Малышко. 
 

105.  Астафьев А. Слабеющими руками соединил концы кабеля // Час пик. 
- 2020. - 4 марта. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ - Василии Антоновиче Данильченко. 
 

106.  Астафьев А. Храбрый летчик-штурмовик // Час пик. - 2020. - 4 марта. - 
С. 17 : фот.  
О летчике Михаиле Ивановиче Талыкове. 
 

107.  Осенкова М. Они приближали Победу в Германии и на Дальнем 
Востоке // Красное знамя. - 2020. - 11 марта. - С. 15 : фот.  
В поселке Кедровое вручены юбилейные медали в честь 75-летия 
Победы трем ветеранам Великой Отечественной войны. 
 

108.  Астафьев А. В боях держал не только автомат, но и карандаш с 
блокнотом // Час пик. - 2020. - 11 марта. - С. 17 : фот.  
 Первый редактор газеты "Красное знамя", участник ВОВ Александр 
Анисимович Чистов. 
 

109.  Осенкова М. А лейтенант командует: "Огонь!." // Красное знамя. - 
2020. - 18 марта. - С. 10 : фот.  
Об участнике ВОВ - Михаиле Максимовиче Журавлеве. 
 

110.  В память о подвиге // Красное знамя. - 2020. - 18 марта. - С. 4 : фот.  
  Ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла АО 
"Уралэлектромедь" вручили юбилейные медали ко Дню Победы. 
 

111.  Астафьев А. Всегда молодой комсорг батальона // Час пик. - 2020. - 18 
марта. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ, имя которого носит одна из улиц Среднеуральска - 
А. В. Бахтееве. 
 

112.  Астафьев А. Комсомольца-наводчика боялись "пантеры" // Час пик. - 
2020. - 18 марта. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ, имя которого носит одна из улиц Среднеуральска - 
Н. А. Гашеве. 
 

113.  460 памятных медалей уже нашли своих адресатов // Красное знамя. 
- 2020. - 25 марта. - С. 3 : фот.  
460 медалей к юбилею Победы из 540 вручены в ГО Верхняя Пышма. 
 

114.  Осенкова М. Победные колоски // Красное знамя. - 2020. - 25 марта. - 
С. 15 : фот.  
О труженице тыла из Верхней Пышмы - Нине Александровне Шаровой. 
 

115.  Бил немцев штыковой атакой // Час пик. - 2020. - 25 марта. - С. 8 : фот.  
Участник ВОВ, погибший в боях за Родину, крепильщик шахты 
"Александровская" Пышминского рудника - Константин Емельянович 
Ярушников. 
 

116.  Сам заряжал, наводил орудие и производил выстрел // Час пик. - 



 

2020. - 25 марта. - С. 8 : фот.  
Участник ВОВ, работник ПМЭЗ - Михаил Васильевич Каменщиков. 
 

117.  Астафьев А. Навечно остались молодыми // Час пик. - 2020. - 25 
марта. - С. 17 : фот.  
О братьях Уфимцевых Василии, Григории и Степане из деревни 
Коптяки, геройски погибших в боях за Родину. 
 

118.  Астафьев А. Хочу защищать нашу правду! // Час пик. - 2020. - 25 
марта. - С. 17 : фот.  
Об участнике ВОВ, лейтенанте Дмитрии Ивановиче Морозове, геройски 
погибшем в боях за Родину, чье имя носит одна из улиц деревни 
Мурзинка. 
 

119.  Куминова В. Шли по топям болот, чтобы спасти Ленинград // Красное 
знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 15 : фот.  
Более 200 верхнепышминцев погибли на Невской земле, защищая 
Ленинград. 
 

120.  Осенкова М. Солдаты слова и дела // Красное знамя. - 2020. - 15 
апреля. - С. 15 : фот.  
Участники ВОВ - сотрудники газеты "Красное знамя". 
 

121.  Осенкова М. Огромное небо Михаила Талыкова // Красное знамя. - 
2020. - 29 апреля. - С. 15 : фот.  
О летчике-штурмовике Великой Отечественной войны, чье имя носит  
улица Верхней Пышмы и школа № 2 - Михаиле Ивановиче Талыкове. 
 

122.  Весточка с фронта // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 8 : фот.  
Письма с фронта верхнепышминцев и их истории жизни. 
 

123.  Искусство Победы // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 8 : фот.  
В АО "Уралэлектромедь" готовится выставка рисунков, посвященная 
75- летию Победы в Великой Отечественной войне. 
 

124.  Поколение "тысячников" // Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 9 : фот.  
Вклад "Уралэлектромеди" в Победу. 
 

125.  Ганихина М. Я помню тебя, лейтенант Рублев // Красное знамя. - 2020. 
- 6 мая. - С. 15 : фот. - См. также: Час Пик от 8 апреля.  
Воспоминания о Великой Отечественной войне ребенка войны - 
Маргариты Ганихиной. 
 

126.  Михалева Н. "Доброта продляет жизнь!" // Час пик. - 2020. - 8 апреля. - 
С. 11 : фот.  
О труженице тыла - Тамаре Васильевне Сосновских. 
 

127.  Астафьев А. Обратил в бегство две роты противника // Час пик. - 
2020. - 15 апреля. - С. 18 : фот.  
О сотруднике ОВД, участнике ВОВ - Паршукове (Буркове) Петре    
Егоровиче. 
 



 

128.  Астафьев А. Борец с националистическим подпольем // Час пик. - 
2020. - 15 апреля. - С. 18 : фот.  
О сотруднике ОВД, участнике ВОВ – Н. Г. Упорове. 
 

129.  Романова А. И сок арбуза с каждым днем мне кажется вкусней! // Час 
пик. - 2020. - 22 апреля. - С. 18 : фот.  

 История на войне, произошедшая с Кутиковым Анатолием 
Григорьевичем. 

 
130.  Астафьев А. Навечно остались на полях далеких сражений // Час пик. 

- 2020. - 29 апреля. - С. 18 : фот.  
 О сотрудниках ОВД Верхней Пышмы и Среднеуральска, участников ВОВ 

- Поросенкове Д. В. и Мельнике А. К. 
 
131.  Среднеуральская ГРЭС и Великая Отечественная война // Час пик. - 

2020. - 6 мая. - С. 15 : фот.  
 Вклад Среднеуральской ГРЭС в Победу. 
 
132.  Лучше, чем на Красной площади // Красное знамя. - 2020. - 13 мая. - С. 

7 : фот.  
 Ко Дню Победы парады для ветеранов повели прямо у них во дворе. 
 
133.  Осенкова М. Навечно в Бессмертном полку // Красное знамя. - 2020. - 

С. 15 мая : 13 мая.  
 Истории двух семей - о жизни и подвиге. 
 
134.  Куминова В. Подвиг уралочек // Красное знамя. - 2020. - 20 мая. - С. 15 

: фот.  
 Памяти женщин, которые уходили на фронт. 
 
135.  Астафьев А. Двенадцать бронетранспортеров противника раздавил 

гусеницами своего танка // Час пик. - 2020. - 20 мая. - С. 15 : фот.  
 О сотруднике ОВД, участнике ВОВ гвардии капитане - П. С. Тимощуке. 
 
136.  Осенкова М. Морской охотник Григорий Чуприков // Красное знамя. - 

2020. - 10 июня. - С. 15 : фот.  
 О ветеране ВОВ, моряке - Григории Чуприкове. 
 
137.  Виноградова Е. Вспоминай, гармонь, вспоминай // Красное знамя. - 

2020. - 17 июня. - С. 9 : фот.  
 Ветерана ВОВ Малышко Иннокентия Федоровича поздравили с Днем 

Победы прямо в его дворе. 
 
138.  Осенкова М. Из Иса - товарищу Сталину // Красное знамя. - 2020. - 2 

июля. - С. 15 : фот.  
 История семьи Попковых. 
 
139.  Куминова В. Чижик поднимает аэростат // Красное знамя. - 2020. - 8 

июля. - С. 15 : фот.  
 Как девушки-верхнепышминки защищали в годы ВОВ небо над Москвой. 
 
140.  Астафьев А. Воевал с автоматом и карандашом // Час пик. - 2020. - 8 



 

июля. - С. 15 : фот.  
О нашем земляке, геройски погибшем на фронте ВОВ, журналисте 
"Красного знамени", майоре В. Ф. Трусове. 
 

141.  Это нужно успеть // Красное знамя. - 2020. - 15 июля. - С. 15 : фот.  
 Как проект "Мечта ветерана" исполняет просьбы героев ВОВ. 
 
142.  Вялова В. Как Медный Рудник принимал блокадников // Час пик. - 

2020. - 15 июля. - С. 15 : фот.  
 История жителей блокадного Ленинграда, эвакуированных в 

Верхнепышминский район в 1941-1942 гг. 
 
143.  Как ты жива осталась, мама? // Красное знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 

15 : фот.  
 Меньшикова Тамара Анатольевна рассказывает о войне и своих 

родителях - А. М. Филистееве и  Л. С. Соколовой. 
 
144.  Осенкова М. Несколько дней в июле // Красное знамя. - 2020. - 12 

августа. - С. 15 : фот.  
 Об участнике ВОВ - Иване Ионовиче Шеине. 
 
145.  Астафьев А. В. Фронтовые дневники Георгия Киселева // Час пик. - 

2020. - 12 августа. - С. 15 : фот.  
 Дневниковые записи участника ВОВ, гвардии старшего лейтенанта, 

нашего земляка Г. Н. Киселева. 
  
146.  Осенкова М. От Нарвы до Одера, меряя версты // Красное знамя. - 

2020. - 9 сентября. - С. 15 : фот.  
 Участник ВОВ - Михаил Николаевич Мавриц. 
 
147.  Осенкова М. Земля ходуном, моряк - дома // Красное знамя. - 2020. - 

23 сентября. - С. 15 : фот.  
 Об участнике ВОВ - Михаиле Петровиче Клокове. 
 
148.  Осенкова М. Отчаянный, дошедший до Берлина // Красное знамя. - 

2020. - 30 сентября. - С. 15 : фот.  
 Об участнике ВОВ Алексее Ивановиче Талыкове, брате летчика 

Михаила Талыкова. 
 
149.  Живет в названиях наших улиц память… // Среднеуральская волна. - 

2020. - 14 октября. - С. 2 : фот.  
 В Среднеуральске участники добровольческого отряда "Золотая 

Звезда" им. Героя Советского Союза В. Г. Феофанова трудятся над 
проектом увековечения памяти земляков - А. В. Бахтеева и Н. А. 
Гашева. 

 
150.  Осенкова М. Подвиг под Керчью // Красное знамя. - 2020. - 14 октября. 

- С. 15 : фот.  
 Участник ВОВ - радист Иван Семенович Узенцев. 
 
151.  Осенкова М. Будешь ты летать со свистом... // Красное знамя. - 2020. - 

21 октября. - С. 15 : фот.  



 

       Об участнике ВОВ - Ю. Н. Небогатикове. 
 

152.  "Остается память у Отчизны из поступков, подвигов, идей... // 
Среднеуральская волна. - 2020. - 16 декабря. - С. 10 : фот.  
В Среднеуральске состоялось открытие мемориальной доски в честь 
среднеуральца, участника Великой Отечественной войны - Анатолия 
Бахтеева. 
 

 

Медицина 
 

153.  Беляев О. Дела сердечные прекрасно лечатся // Красное знамя. - 
2020. - 15 январь. - С. 4 : фот.  

 Интервью с заведующим отделением хирургического лечения сложных 
нарушений сердечного ритма и электрокардиостимуляции - Олегом 
Беляевым. 

 
154.  Левенкова Алевтина Андреевна : некролог // Красное знамя. - 2020. - 5 

февраля. - С. 17 : фот.  
 Ушла из жизни Левенкова Алевтина Андреевна, более 30 лет 

проработавшая медицинской сестрой в хирургическом отделении ЦГБ 
им. П. Д. Бородина. 

 
155.  Викторова Е. Роды уровня "люкс" // Красное знамя. - 2020. - 11 марта. 

- С. 8-9 : фот.  
 В Верхней Пышме завершилось строительство родильного дома. 
 
156.  Иванчикова Галина Владимировна : некролог // Красное знамя. - 2020. 

- 29 апреля. - С. 5 : фот.  
 Ушла из жизни врач Верхнепышминской ЦГБ им. П. Д. Бородина Галина 

Владимировна Иванчикова. 
 
157.  Больше, чем врач // Красное знамя. - 2020. - 3 июня. - С. 8 : фот.  
 К 90-летию бывшего главного санитарного врача Верхней Пышмы и 

Среднеуральска - Захаровой Евгении Ефимовны. 
 
158.  Терн М. Неотложенная помощь // Красное знамя. - 2020. - 17 июня. - С. 

2 : фот.  
 Благотворители подарили Верхней Пышме реанимобиль. 
 
159.  Беляев О. Сердца в листе ожидания / беседовала М. Терн // Красное 

знамя. - 2020. - 22 июля. - С. 3 : фот.  
 Интервью с кардиологом, завотделением хирургического лечения 

нарушения сердечного ритма Верхнепышминской ЦГБ Олегом 
Беляевым. 

 
160.  Началась прививочная кампания // Красное знамя. - 2020. - 9 

сентября. - С. 3 : фот.  
 Всего вакцинацией планируют охватить свыше 67 тысяч человек. 
 
 
161.  Скорых стало больше // Красное знамя. - 2020. - 7 октября. - С. 3 : фот.  



 

Верхнепышминская ЦГБ имени Бородина получила из рук губернатора 
ключи от нового автомобиля скорой помощи. 
 

162.  Шилова К. Можно ли заходить в поликлинику без маски? Почему не 
хватает врачей? и куда делись скамейки на территории ЦГБ? // Час 
пик. - 7 октября. - С. 3 : фот.  

 Руководство Верхнепышминской ЦГБ им. Бородина отвечает на 
вопросы. 

 
163.  Центр жизнеутверждения // Красное знамя. - 2020. - 21 октября. - С. 3 : 

фот.  
Центр амбулаторной онкологической помощи открылся в Верхней 
Пышме. 

 
164.  Из роддома - в дом родной // Красное знамя. - 2020. - 11 ноября. - С. 8-

9 : фот.  
 В первые сутки работы нового родильного дома на свет появились три 

мальчика и одна девочка. 
 
165.  Здесь рождается жизнь // Час пик. - 11 ноября. - С. 10 : фот.  
 6 ноября в родильном доме Верхней Пышмы родился первый ребенок - 

Илья Изовлев. 
 
166.  Иванишина Т. Педиатр во втором поколении // Час пик. - 2020. - 25 

ноября. - С. 5 : фот.  
 О враче-педиатре Центральной городской больницы имени П. Д. 

Бородина - Шамидановой А. А. 
 
167.  Вакцинация по акции // Красное знамя. - 2020. - 2 декабря. - С. 3 : фот.  
 В Верхней Пышме и Среднеуральске всем желающим ставят прививки 

от гриппа. 
 
168.  Налиткина К. Очи красные / беседу вела М. Терн // Красное знамя. - 

2020. - 9 декабря. - С. 7 : фот.  
       Интервью с офтальмологом ЦГБ имени Бородина Клавдией Налиткиной. 
 

 

Коронавирус/карантин 
 

 
169.  Виноградова Е. Всеобщая самоизоляция // Красное знамя. - 2020. - 1 

апреля. - С. 8 : фот.  
 Все о коронавирусе в городе, стране и мире на 1 апреля 2020 года. 
 
170.  Четкова Е. Домоседам скидка. - 2020. - 1 апреля. - С. 9 : фот.  
 Интересные онлайн-сервисы для тех, кто соблюдает режим 

самоизоляции. 
 
171.  Виноградова Е. Белизна в ведре смотрящего // Красное знамя. - 2020. 

- 15 апреля. - С. 2 : фот.  
 Подъезды и улицы в городе начали тщательно дезинфицировать. 



 

172.  В ГО Верхняя Пышма подтверждено три случая коронавируса // 
Красное знамя. - 2020. - 15 апреля. - С. 3 : фот.  

 
173.  За кассой, как на передовой // Красное знамя. - 2020. - 22 апреля. - С. 2 

: фот.  
 В магазинах Верхней Пышмы проводится ежедневная дезинфекция. 
 
174.  В ЦГБ вылечили первого из заболевших COVID-19 // Красное знамя. - 

2020. - 22 апреля. - С. 3 : фот.  
 Обстановка по коронавирусу в городе и Свердловской области. 
 
175.  Нет маски - штраф // Красное знамя. - 2020. - 29 апреля. - С. 3 : фот.  
 С 1 мая ношение масок в общественных местах и транспорте будет 

обязательным. 
 
176.  Верхнепышминская больница примет пациентов, которые были в 

контакте с заболевшими коронавирусной инфекцией // Час пик. - 2020. 
- 8 апреля. - С. 2 : фот.  

 
177.  Шилова К. А у нас в подъезде... хлорка // Час пик. - 2020. - 8 апреля. - 

С. 3 : фот.  
 Как проходит дезинфекция подъездов в Верхней Пышме. 
 
178.  Шилова К. Делаем маски сами // Час пик. - 2020. - 15 апреля. - С. 6 : 

фот.  
 Советы по изготовлению масок своими руками. 
 
179.  Денисов В. Врачи Верхней Пышмы вылечили от коронавируса 

первого пациента // Час пик. - 2020. - 22 апреля. - С. 3 : фот.  
 Главный врач Центральной городской больницы имени П. Д. Бородина 

рассказывает о эпидемиологической ситуации в городе. 
 
180.  Число заболевших COVID-19 в ГО Верхняя Пышма увеличилось до 13 

// Красное знамя. - 2020. - 13 мая. - С. 3.  
  
181.  В Верхней Пышме и Среднеуральске число заболевших COVID-19 

достигло 69 // Красное знамя. - 2020. - 20 мая. - С. 3 : фот. - См. также: 
Час Пик от 20 мая.  

 Статистика эпидситуации в Верхней Пышме и Среднеуральске на 20 
мая. 

 
182.  Число заболевших COVID-19 превысило 180 человек // Красное 

знамя. - 2020. - 3 июня. - С. 3 : фот.  
 Статистика по COVID-19 на 3 июня 2020 г. 
 
183. Свердловская область вышла на плато по COVID-19 // Красное знамя. 

- 2020. - 10 июня. - С. 3 : фот.  
  
184. Знамена нашего времени // Красное знамя. - 2020. - 10 июня. - С. 16 : 

фот. - См. также: Час Пик от 10 июня.  
 Верхнепышминцы присоединились к Всероссийской акции "Спасибо 
врачам". 



 

185.  Число заболевших COVID-19 превысило 1000 человек // Красное 
знамя. - 2020. - 8 июля. - С. 3.  

 
186.  COVID-19 оборвал три жизни // Красное знамя. - 2020. - 15 июля. - С. 3.  
 Статистика по заболеваемости COVID-19 Верхней Пышме и 

Среднеуральске. 
 
187.  Денисов В. "Это запредельная нагрузка"// Красное знамя. - 2020. - 15 

июня. - С. 7 : фот. - См. также: Час Пик от 15 июля.  
 Интервью с главврачом Центральной городской больницы имени П. Д. 

Бородина Вячеславом Денисовым о ситуации с COVID-19. 
 
188.  Число заболевших COVID-19 подошло к отметке 2 тысячи // Красное 

знамя. - 2020. - 29 июля. - С. 3 : фот.  
  
189.  Количество заболевших COVID-19 перевалило за 2000 // Красное 

знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 3 : фот.  
 Статистика по COVID-19 в Верхней Пышме. 
 
190.  В ГО Верхняя Пышма и Среднеуральск - более 2400 случаев COVID-

19 // Красное знамя. - 2020. - 2 сентября. - С. 3 : фот.  
 Статистика по COVID-19 в ГО Верхняя Пышма и Среднеуральск. 
 
191.  Коронавирус в Верхней Пышме и Среднеуральске не отступает: 23 

случая КОВИД+ за сутки // Час пик. - 2020. - 9 сентября. - С. 5 : фот.  
 Статистика на 8 сентября 2020 года. 
 
192.  В ГО Верхняя Пышма и Среднеуральск 2456 заболевших COVID // 

Красное знамя. - 2020. - 9 сентября. - С. 3 : фот.  
 Статистика на 8 сентября. 
 
193.  Смелова Н. Первые в области, шестые в России // Среднеуральская 

волна. - 2020. - 16 сентября. - С. 1 : фот.  
 В Среднеуральске на предприятии ООО "Медика-Е" состоялось 

торжественное открытие производства, где впервые в Свердловской 
области начали изготовление составляющих материалов для 
медицинской маски - мельтблауна и нейлоновой резинки. 

 
194.  Количество заболевших COVID-19 перешагнуло за 2 500 // Красное 

знамя. - 2020. - 16 сентября. - С. 3 : фот.  
 Статистика на 15 сентября. 
 
195.  Еще 82 человека заболели COVID-19 за неделю // Красное знамя. - 

2020. - 23 сентября. - С. 3.  
 Статистика на 22 сентября. 
 
196.  "Я прививки не боюсь..." // Час пик. - 2020. - 30 сентября. - С. 2 : фот.  
 Одним из добровольцев, поставивших вакцину от коронавируса, стала 

заведующая приемным отделением ЦГБ имени П. Д. Бородина Л. 
Лодочникова. 

 
197.  Терн М. Антиковидный рейд // Красное знамя. - 2020. - 21 октября. - С. 



 

2 : фот.  
 Сферу торговли и услуг проверили на соблюдение мер безопасности. 
 
198.  На лечении в Верхнепышминской ЦГБ - 317 COVID-пациентов // 

Красное знамя. - 2020. - 5 ноября. - С. 3 : фот.  
 
199.  Щербакова А. Гостю масок не жалей: антиковидный рейд шагает по 

Верхней Пышме // Красное знамя. - 2020. - 5 ноября. - С. 15 : фот.  
 Антиковидные рейды по организациям общественного питания и 

спортивным учреждениям. 
 
200.  В ЦГБ увеличили количество коек для ковид-пациентов // Красное 

знамя. - 2020. - 11 ноября. - С. 3 : фот.  
 
201.  Щербакова А. Антиковидная карта Верхней Пышмы // Красное знамя. 

- 2020. - 18 ноября. - С. 7 : фот.  
 Антиковидный рейд прошел в Верхней Пышме. 
 
202.  Щербакова А. Тогда мы идем к вам // Красное знамя. - 2020. - 2 

декабря. - С. 15 : фот.  
       Антиковидный рейд прошел в магазинах и кафе Верхней Пышмы. 
 
203.  Щербакова А. "Всегда есть то, что можно сделать лучше" // Красное 

знамя. - 2020. - 16 декабря. - С. 2 : фот.  
       Итоги очередного антиковидного рейда в Верхней Пышме. 
 
204.  В Верхней Пышме от COVID-19 привились более 90 человек // 

Красное знамя. - 2020. - 23 декабря. - С. 3.  
 

 
Экономика. Предприятия города 

 
 

205.  Четкова Е. Ласточек зимой уже считают // Красное знамя. - 2020. - 15 
января. - С. 10-11 : фот.  

 В 2020 году "Уральским локомотивам" исполнится 10 лет. 
 
206.  Движущая сила // За медь. - 2020. - 16 января. - С. 4 : фот.  
 Автотранспортному цеху АО "Уралэлектромедь" - 90 лет. 
 
207.  Викторова Е. Электровоз с тремя нулями // Красное знамя. - 2020. - 5 

февраля. - С. 9 : фот.  
 Тысячный электровоз 2ЭС6 выпущен с конвейера "Уральских 

локомотивов. 
 
208.  Устюжанин Е. С. Пакт о льготах и обязанностях // Красное знамя. - 

2020. - 5 февраля. - С. 19 : фот.  
 Интервью с председателем координационного совета профсоюзных 

организаций ГО Верхняя Пышма, председателем профкома АО 
"Уралэлектромедь" - Евгением Устюжаниным. 

209.  Викторова Е. Рандеву с мусорной кучей // Красное знамя. - 2020. - 18 



 

марта. - С. 2 : фот.  
 Администрация ГО Верхняя Пышма выделяет участок под размещение 

мусоросортировочного комплекса в поселке Крутой. 
 
210.  Сабирова А. Вешенки: и вкусно, и полезно // Час пик. - 2020. - 25 

марта. - С. 13 : фот.  
 Марина и Юрий Дорош более 20 лет занимаются выращиванием 

вешенок на грибной ферме "Зеленый бор". 
 
211. Терн М. 1000 масок в сутки - не предел // Красное знамя. - 2020. - 1 

апреля. - С. 10 : фот.  
 Кедровская швейная фабрика и швейное производство "Кондрич" 

наладили производство медицинских масок. 
 
212.  Что нам стоит округ обустроить? // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - 

С. 3.  
 Последние изменения в городской бюджет были внесены 26 марта на 

заседании думы. 
 
213.  На ремонт дорог в Верхней Пышме выделят 2,4 млн. рублей // 

Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 3 : фот.  
 Ремонт дорог планируется начать после карантина. 
 
214.  Терн М. Молочные реки, балтымские берега // Красное знамя. - 2020. - 

22 апреля. - С. 10 : фот.  
 О работе и продукции Балтымского агрокомплекса - ООО "ТД Регион 

ТС". 
 
215.  Бизнесу помогут с арендой и авансом по земельному налогу // 

Красное знамя. - 2020. - 29 апреля. - С. 3 : фот.  
 На заседании городской думы депутаты приняли решение о поддержке 

малого и среднего бизнеса, оказавшихся в зоне риска в связи с 
карантином. 

 
216.  Четкова Е. Коза носу не подточит // Красное знамя. - 2020. - 29 апреля. 

- С. 8 : фот.  
 Об УГМК-Агро, их продукции и соблюдении мер безопасности на 

предприятии в период карантина. 
 
217.  Сабирова А. Светящаяся плитка дарит уют и ощущение сказки // Час 

пик. - 2020. - 8 апреля. - С. 9 : фот.  
 Верхнепышминка Анастасия Романова запустила производство 

декоративной плитки Luxor, созданной на основе передовых технологий. 
 
218.  Давыдова Н. Карантин диктует свои условия предпринимателям / 

беседу вела Н. Михалева // Час пик. - 2020. - 29 апреля. - С. 9 : фот.  
 Интервью с директором Верхнепышминского фонда поддержки 

предпринимательства Натальей Давыдовой о малом и среднем бизнесе 
в условиях карантина. 

 
219.  Балтымский Агрокомплекс: 90 лет традиций в производстве молока 

// Час пик. - 2020. - 29 апреля. - С. 10-11 : фот.  



 

 90-летняя история Балтымского агрокомплекса. 
 
220.  Гренадерова Е. Претенденты на выживание / беседовала М. Терн // 

Красное знамя. - 2020. - 13 мая. - С. 4 : фот.  
 С начала года уровень безработицы в Верхней Пышме и Среднеуральске 

вырос в 2 раза. Интервью с директором Верхнепышминского центра 
занятости населения Еленой Гренадеровой. 

 
221.  Число заболевших выросло // Час пик. - 2020. - 13 мая. - С. 2 : фот.  
 По состоянию на 12 мая коронавирусная инфекция подтверждена у 17 

жителей Верхней Пышмы и Среднеуральска. 
 
222.  Свиридов А. "Весенний день год кормит" / беседовала А. Сабирова // 

Час пик. - 2020. - 20 мая. - С. 3 : фот.  
 Главный агроном Балтымского агрокомплекса рассказывает о посевной 

компании. 
 
223.  Кремко Е. Выбираем только качественное молоко! / записал А. 

Егоров // Час пик. - 2020. - 3 июня. - С. 10-11 : фот.  
 Интервью с директором Балтымского агрокомплекса - Е. Кремко. 
 
224.  Сабирова А. Пополнение - на ферму на ферму приехали новые 

нетели // Час пик. - 2020. - 15 июля. - С. 5 : фот.  
 Балтымский агрокомплекс увеличивает поголовье коров. 
 
225.  Терн М. Быстрее, меньше, смелее // Красное знамя. - 2020. - 22 июля. - 

С. 8-9 : фот.  
 Путь инноваций Екатеринбургского завода по обработке цветных 

металлов (АО "ЕЗ ОЦМ"). 
 
226.  Юбиляр, который пользуется спросом // Красное знамя. - 2020. - 29 

июля. - С. 10 : фот.  
 Цех по производству порошковых изделий АО "Уралэлектромедь" 

отмечает 30-летие. 
 
227.  Сабирова А. "Балтымский АгроКомплекс" и Уральский 

государственный аграрный университет заключили соглашение о 
научно-техническом сотрудничестве // Час пик. - 2020. - 29 июля. - С. 
10-11 : фот.  

 
228.  Железнодорожники "Уралэлектромеди" увеличили объем 

грузоперевозок // Красное знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 10 : фот.  
 В железнодорожном управлении АО "Уралэлектромедь" подвели итоги 

работы к профессиональному празднику - Дню железнодорожника. 
 
229.  Терн М. Приз за "корону" // Красное знамя. – 2020. – 26 августа. – С. 4. 
 Два предпринимателя из Верхней Пышмы получили грант на 

преодоление последствий пандемии. 
 
230.  Петров А. "Это не мусор, а сырье!" / беседовала А. Сабирова // Час 

пик. - 2020. - 19 августа. - С. 10 : фот.  
 Интервью с собственником пункта по приемке вторсырья Александром 



 

Петровым. 
 
231.  WorldSkills теперь и в Верхней Пышме // Красное знамя. - 2020. - 9 

сентября. - С. 16 : фот.  
 Центр проведения демонстрационных экзаменов открылся на базе 

Верхнепышминского механико-технологического техникума "Юность". 
 
232.  Терн М. Количество самозанятых в Верхней Пышме увеличилось 

вдвое // Красное знамя. - 2020. - 16 сентября. - С. 4 : фот.  
 
233.  Когда дело - в масках и... мельтблауне // Среднеуральская волна. - 

2020. - 23 сентября. - С. 8-9 : фот.  
 На ООО "Медика-Е" запустили уникальную линию по выпуску 

мельтблауна и нейлоновой резинки для медицинских масок. 
 
234.  "Уральские локомотивы" отметили 10-летие запуском производства 

новых высокоскоростных поездов // Красное знамя. - 2020. - 21 
октября. - С. 4 : фот.  

 
235.  "Уральские локомотивы" будут выпускать двухэтажные "Ласточки" 

и конкурентов "Сапсана" // Час пик. - 2020. - 21 октября. - С. 2 : фот.  
 
236.  Гельд Д. Дмитрий Гельд: "Мы научились жить и работать в новых 

условиях" // Среднеуральская волна. - 2020. - 16 декабря. - С. 3-4 : 
фот.  

       Интервью с директором Среднеуральской ГРЭС - Дмитрием Гельдом. 
 
237.  Информация Верхнепышминского центра занятости по рынку труда 

// Красное знамя. - 2020. - 23 декабря. - С. 4 : табл.  
 
238.  Среднеуральская ГРЭС: 85 лет на благо людей // Среднеуральская 

волна. - 2020. - 30  декабря. - С. 7 : фот.   
       К 85-летию Среднеуральской ГРЭС. 
 
239.  Осенкова М. Что год бюджетный нам готовит... // Красное знамя. - 

2020. - 30 декабря. - С. 4 : фот.  
 Принят бюджет на 2021 год. 
 
 

Общественно-политическая жизнь.  
Органы местного самоуправления 

 
 

240.  Субботин Ю. Красный: перезагрузка в пять шагов / беседовала Е. 
Викторова // Красное знамя. - 2020. - 12 февраля. - С. 5 : фот.  
Интервью с главой поселка Красный Юрием Субботиным. 

 
241.  Невьянцева Т. В. Глубина проблем глубинки / беседовала  Е. 

Викторова // Красное знамя. - 2020. - 19 февраля. - С. 15 : фот.  
 Интервью с главой администрации села Мостовское Татьяной 



 

Невьянцевой. 
 

242.  О присвоении почетных званий "Почетный гражданин городского 
округа Верхняя Пышма" : решение Думы городского округа Верхняя 
Пышма от 25 июня 2020 года № 23/1 // Красное знамя. – 2020. – 15 
июля. – С. 3. 

 Звание почетный гражданин ГО Верхняя Пышма присвоено Л. Х. 
Шосману  (посмертно) и Г. В. Денисову (посмертно). 

 
243.  Казна в плюсе // Красное знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 2-3 : фот.  
 Отчет работы ГО Верхняя Пышма за 2019 год. 
 
244.  Как строится городской округ // Час пик. - 2020. - 12 августа. - С. 11 : 

фот.  
 Из отчета работы главы ГО Верхняя Пышма и администрации за 2019 

год. 
 
245.  Соломин И. "Помогая друг другу, мы становимся добрее, сильнее" // 

Красное знамя. - 2020. - 30 декабря. - С. 2-3 : фот.   
 Интервью с главой ГО Верхняя Пышма Иваном Соломиным - подведение 

итогов года. 

 
Верхнепышминцы. Почетные граждане города 

 
 

246.  Викторова Е. Лыком шит // Красное знамя. - 2020. - 22 января. - С. 11 : 
фот.  

 Верхнепышминец Гашарабзян Азьмуков возрождает старинные 
традиции по плетению лаптей. 

 
247.  Михалева Н. Флаг Верхней Пышмы на вершине Килиманджаро // Час 

пик. - 2020. - 11 марта. - С. 11 : фот.  
 Верхнепышминец Данил Мустаев водрузил флаг Верхней Пышмы на 

горе Килиманджаро в Африке. 
 
248.  Астафьев А. Увлекал в атаку, не боясь смерти // Час пик. - 2020. - 11 

марта. - С. 17 : фот.  
 Участник Великой Отечественной войны, верхнепышминец Юрий 

Спицин. 
 
249.  В Балтыме появится улица Александра Шамаева // Красное знамя. - 

2020. - 1 апреля. - С. 15 : фот.  
 В Балтыме появится улица комбата Шамаева - участника ВОВ, 

председателя балтымского сельсовета.  
 
250.  Сабирова А. СпицИн: пишите фамилию героя правильно! // Час пик. - 

2020. - 6 мая. - С. 3 : фот.  
 О герое ВОВ, земляке Юрии Спицине. 
 
251.  Фетисова Д. А. Ключ к счастливой и долгой жизни... / беседовала Н. 

Гришко // Час пик. - 2020. - 6 мая. - С. 10 : фот.  



 

 Интервью с долгожительницей из Верхней Пышмы - Д. А. Фетисовой. 
 
252.  Четкова Е. Почти настоящий солдат // Красное знамя. - 2020. - 13 мая. 

- С. 8-9 : фот.  
 Емельянов Александр - участник военных реконструкций. 
 
253.  Штейнварг Ефим Матвеевич : некролог // Час пик. - 2020. - 20 мая. - С. 

5 : фот.  
 Не стало полковника милиции в отставке - Ефима Матвеевича 

Штейнварга. 
 
254.  Петрова И. Одна любовь на двоих // Час пик. - 2020. - 20 мая. - С. 9 : 

фот.  
 63 года прожили вместе супруги Хмельнины - Валентина Петровна и 

Петр Васильевич. 
 
255.  Виноградова Е. В Балтыме будет улица Александра Шамаева // 

Красное знамя. - 2020. - 3 июня. - С. 2 : фот.  
 Одну из безымянных улиц Балтыма назовут в честь бывшего 

председателя Балтымского сельского совета, участника ВОВ - 
Александра Ивановича Шамаева. 

 
256.  Бажукова Т. Передовой фронт Георгия Бажукова // Красное знамя. - 

2020. - 3 июня. - С. 15 : фот.  
 Страницы подвига металлургов - Григорий Дмитриевич Бажуков. 
 
257.  Народный директор СУГРЭС // Час пик. - 2020. - 3 июня. - С. 15 : фот.  
 К 75-летию бывшего директора Среднеуральской ГРЭС, заслуженного 

энергетика РФ, почетного гражданина города Среднеуральск - Виктора 
Павловича Злодеева. 

 
258.  Четкова Е. Варенье с привкусом слез // Красное знамя. - 2020. - 10 

июля. - С. 9 : фот.  
 Сергей Коробейников - звонарь храма во имя Святого благоверного 

князя Александра Невского, поэт, сказочник и просто неравнодушный 
человек. 

 
259.  Корепанова В. "Я хотела летать..." / беседу вела Е. Виноградова // 

Красное знамя. - 2020. - 8 июля. - С. 7 : фот.  
 Интервью с заслуженным строителем РФ - Валентиной Корепановой - 

накануне ее юбилея. 
 
260.  Осенкова М. Главное - это люди // Красное знамя. - 2020. - 29 июля. - 

С. 7 : фот.  
 К юбилею Вячеслава Сергеевича Сурганова. 
 
261.  Осенкова М. Легенда детворы пионерского времени и нашего города 

// Красное знамя. - 2020. - 19 августа. - С. 15 : фот.  
 К 100-летию со дня рождения почетного гражданина города, директора 

дома пионеров 1957-197 гг. Анпиловой Е. Т. 
 
262.  Балашова А. Чай, который... спас жизнь // Час пик. - 2020. - 5 августа. - 



 

С. 11 : фот.  
 Наш земляк Владимир Липин 9 лет занимается изготовлением иван-чая. 
 
263.  Спицын или Спицин? // Красное знамя. - 2020. - 2 сентября. - С. 3 : 

фот.  
 Как правильно пишется фамилия героя из Верхней Пышмы. 
 
264.  Буйнаков Лев Дмитриевич // Красное знамя. - 2020. - 2 сентября. - С. 4 

: фот.  
 Ушел из жизни фотограф Лев Буйнаков. 
 
265.  Осенкова М. Жизнь, железная на вкус // Красное знамя. - 2020. - 23 

сентября. - С. 8 : фот.  
 Старший мастер Цеха централизованного ремонта АО 

Уралэлектромедь - Андрей Жульдиков. 
 
266.  Ветеран АО "Уралэлектромедь"  отметила юбилей // Красное знамя. - 

2020. - 23 сентября. - С. 9 : фот.  
 К юбилею Анны Изосимовны Вшивцевой. 
 
267.  Четкова Е. Ковчег, Баба Яга и компания // Красное знамя. - 2020. - 7 

октября. - С. 10 : фот.  
 Мастер по художественной обработке дерева Михаил Дмитриевич 

Никитин. 
 
268.  Две стихии Михаила Голованова // Красное знамя. - 2020. - 7 октября. 

- С. 15 : фот.  
 Резчик по металлу Михаил Голованов создает шедевры из дерева. 
 
269.  Работать на чистоту // Красное знамя. - 2020. - 14 октября. - С. 10 : 

фот.  
 Об увлечении Татьяны Рыльской мыловарением. 
 
270.  Виноградова Е. И избу построит, и всех отвезет // Красное знамя. - 

2020. - 28 октября. - С. 7 : фот.  
 О водителе-экспедиторе Анне Кругликовой. 
 
271.  Осенкова М. From village Чернушка - в Медную столицу Урала // 

Красное знамя. - 2020. - 25 ноября. - С. 8 : фот.  
       История дружной семьи Валентины и Сергея Габовых. 
 
272.  Четкова Е. Приключение на вылет // Красное знамя. - 2020. - 25 

ноября. - С. 10 : фот.  
 Участник шоу на ТНТ "Золото Геленджика" - верхнепышминец Александр 

Федотов. 
 
273.  Учредители Фонда святой Екатерины получили премию "Человек 

года" // Красное знамя. - 2020. - 2 декабря. - С. 2.  
 Учредители Фонда святой Екатерины - Андрей Козицын, Игорь 

Алтушкин и Андрей Симановский стали победителями 11-й ежегодной 
премии "Человек года". 

 



 

274.  Мусорин В. "Сплю и вижу каскад..." // Красное знамя. - 2020. - 2 
декабря. - С. 8 : фот.  

 О главном технологе-химике ПОЗ А. И. Дрыгине. 
 
275.  Человек слова и дела // Красное знамя. - 2020. - 9 декабря. - С. 8 : фот.  
 Жизнь и судьба Рима Мусовича Музафарова, почетного гражданина 

города Верхняя Пышма. 
 
276.  Сурнина Виктория Владимировна : некролог // Красное знамя. - 2020. 

- 16 декабря. - С. 4 : фот.  
 Не стало Сурниной Виктории Владимировны. 
 
277.  Четкова Е. Одна для всех // Красное знамя. - 2020. - 16 декабря. - С. 10 

: фот.  
 О Виктории Владимировне Сурниной. 
 
278.  Барсукова Г. А. : некролог // Красное знамя. - 2020. - 16 декабря. - С. 14 

: фот.  
 Не стало солистки клуба русской песни "Родник" - Галины Барсуковой. 
 
279.  Зимовская Л. "Горячая линия" жизни // Красное знамя. - 2020. - 23 

декабря. - С. 15 : фот.   
 О Берте Моисеевне Поляковой. 

 
Право 

 
280.  Ергеледжи И. А.  Кражи, наркотики и рок-н-ролл // Красное знамя. - 

2020. - 22 января. - С. 9 : фот.  
 Первое интервью с начальником МО МВД "Верхнепышминский" - И. А. 

Ергеледжи. 
 
281.  Викторова Е. Мал, да удал. С самого юного возраста - во все тяжкие // 

Красное знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 3 : фот. - См. также: Час Пик от 
5 февраля.  

 В Верхней Пышме и Среднеуральске неуклонно растет уровень детской 
и подростковой преступности. Этой теме было посвящено очередной 
заседание Общественной палаты городского округа. 

 
282.  Итоги работы полиции Верхней Пышмы в минувшем году были 

озвучены на заседании Думы // Час пик. - 2020. - 4 марта. - С. 8 : фот.  
 Начальник подполковник полиции Иван Ергеледжи отчитался перед 

Думой о результатах работы МО МВД России "Верхнепышминский" за 
2019 год. 

 
283.  Богомолов А. Нарушителям самоизоляции грозит штраф / беседу 

вела Н. Михалева // Час пик. - 2020. - 15 апреля. - С. 4 : фот.  
 Врио заместителя начальника МО МВД России "Верхнепышмиский" 

Андрей Богомолов рассказывает о наказаниях за нарушение соблюдения 
режима самоизоляции. 

 
284.  Амиров Д. Когда до прокурора ближе, чем до остановки / беседовала 



 

Е. Виноградова // Красное знамя. - 2020. - 17 июня. - С. 4 : фот.  
 Интервью с прокурором города Верхняя Пышма - Данилом Амировым. 
 
285.  В голосовании по поправкам к Конституции участвовали 31666 

избирателей // Красное знамя. - 2020. - 8 июля. - С. 3 : фот.  
 
286.  Четкова Е. Дюймовочка с мигалками // Красное знамя. - 2020. - 8 

июля. - С. 9 : фот. - См. также: Час Пик от 8 июля.  
 О сотруднице ГИБДД - Виктории Ярановой. 
 
287.  Зайнуллин Д. Тайны следствия / беседовала Е. Виноградова // 

Красное знамя. - 2020. - 22 июля. - С. 10 : фот.  
 Интервью с ио руководителя следственного отдела по городу Верхняя 

Пышма - Данилом Зайнуллиным. 
 
288.  Виноградова Е. Три услуги в одном МРЭО ГИБДД // Красное знамя. - 

2020. - 19 августа. - С. 7 : фот.  
 В Верхней Пышме открыли подразделение МРЭО ГИБДД, где есть 

возможность за один день сдать теоретический и практический 
экзамены и получить права. 

 
289.  В Верхней Пышме назначен новый начальник отделения ГИБДД // 

Час пик. - 2020. - 30 сентября. - С. 2 : фот.  
 
290.  Астафьев А. В. Опер от души // Час пик. - 2020. - 30 сентября. - С. 6 : 

фот.  
 О подполковнике милиции Хомякове М. Г. 
 
291.  Астафьев А. Участница боевых действий // Час пик. - 2020. - 4 ноября. 

- С. 9 : фот.  
  О старшем лейтенанте полиции - Маргарите Мартиян. 

 
292.  Ергеледжи И. А.  Такие дела / беседовала Е. Виноградова // Красное 

знамя. - 2020. - 11 ноября. - С. 7 : фот.  
 Интервью с начальником МО МВД РФ "Верхнепышминский" - И. А.     

Ергеледжи. 
 
293.  Гуркина Лариса Николаевна : некролог // Красное знамя. - 2020. - 25 

ноября. - С. 14 : фот.  
 Не стало председателя Верхнепышминского народного суда Л. Н. 

Гуркиной. 
 
 

Средства массовой информации 
 

294.  Алексеева М. В газете прошел день открытых дверей для малышей // 
Красное знамя. - 2020. - 12 февраля. - С. 15 : фот.  

  Две группы детского сада побывали в гостях у газеты "Красное 
знамя". 

 
295.  Сабирова А. Наши новости - лучшие в России! // Час пик. - 2020. - 22 



 

июля. - С. 4 : фот.  
 Журналист газеты "Час Пик" Айгуль Сабирова - лидер федерального 

конкурса "Хорошие новости". 

Культура 
 

296.  Викторова Е. Модельная библиотека приглашает на день открытых 
дверей / // Красное знамя. - 2020. - 22 января. - С. 4 : фот.  

 25 января первая модельная библиотека Верхней Пышмы - Библиотека 
для детей и молодежи распахнет двери для всех желающих. 

 
297.  Четкова Е. Человек, который сомневается // Красное знамя. - 2020. - 

22 января. - С. 19 : фот.  
 В детской музыкальной школе проходит выставка художника - Юрия 

Соболева. 

 
298.  Лощилова З. "Толсур" проведен: год будет успешный // Час пик. - 

2020. - 29 января. - С. 13 : фот.  
 Клуб удмуртской культуры "Шудбур" отпраздновал ежегодный 

обрядовый праздник "Толсур". 
 
299.  Михалева Н. Зачем детская библиотека стала "моделью"? // Час пик. - 

2020. - 29 января. - С. 17 : фот.  
 В Верхней Пышме открыла двери новая модельная библиотека. 
 
300.  Четкова Е. Внуки, я в клуб! // Красное знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 

11 : фот.  
 Клубу "Хорошее настроение" - 10 лет. 
 
301.  Учителей из села научили расписывать валенки и рисовать углем // 

Красное знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 15 : фот.  
 В рамках общегородского социально-культурного проекта "Искусство - 

селу" преподаватели Детской художественной школы 25 января провели 
четыре мастер-класса по различным техникам  изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества для работников сельских 
учреждений культуры ГО Верхняя Пышма. 

 
302.  Суздальцева Ольга Владимировна : некролог // Красное знамя. - 

2020. - 12 февраля. - С. 17 : фот.  
 Не стало художницы Ольги Суздальцевой. 
 
303.  Евровидение для начинающих // Красное знамя. - 2020. - 12 февраля. 

- С. 19 : фот.  
 8-летний барабанщик Матвей Красильников прошел в финал 

регионального этапа международного фестиваля Emergenza. 
 
304.  Четкова Е. Букетик на подрамнике // Красное знамя. - 2020. - 12 

февраля. - С. 19 : фот.  
 О художнице Анне Антоновне Сваловой. 
 
305.  Богдан Н. В. Книги на полку. Модельную библиотеку пополнят на 

1200 экземпляров / беседовала Е. Викторова // Красное знамя. - 2020. - 



 

19 февраля. - С. 5 : фот.  
 Директор Верхнепышминской централизованной библиотечной 

системы Н. В. Богдан рассказывает о состоянии дел в библиотеках 
городского округа Верхняя Пышма. 

 
306.  "МЫ" с вами десять лет!. // Час пик. - 2020. - 26 февраля. - С. 6 : фот.  
 Семейному хоровому театру из Среднеуральска "МЫ" - 10 лет!. 
 
307.  Масленица - не чучело, а красавица // Красное знамя. - 2020. - 4 марта. 

- С. 15 : фот.  
 В Верхнепышминском парке культуры и отдыха отметили Масленицу. 
 
308.  Михалева Н. "Теперь весна точно придет!" // Час пик. - 2020. - 4 марта. 

- С. 13 : фот.  
 В Верхнепышминском городском парке отпраздновали Масленицу. 
 
309.  Вострецов Олег Геннадьевич : некролог // Красное знамя. - 2020. - 11 

марта. - С. 4 : фот.  
 Не стало художника Олега Геннадьевича Вострецова. 
 
310.  Четкова Е. Звезды не из телевизора // Красное знамя. - 2020. - 11 

марта. - С. 7 : фот.  
 Музыканты из студии музыки "Звук" (ДДТ). 
 
311.  В поселке Первомайский открылось новое здание сельского клуба // 

Красное знамя. - 2020. - 18 марта. - С. 3 : фот.  
 В Первомайском открылся сельский клуб. 
 
312.  Четкова Е. Сказочник по совместительству. Писатель и 

нейрофизиолог Светлана Лаврова заглянула в библиотеку // Красное 
знамя. - 2020. - 25 марта. - С. 9 : фот.  
16 марта в Центральной городской библиотеке им. В. В. Волоскова и 
Библиотеке для детей и молодежи побывала детская писательница 
Светлана Лаврова.  

 
313.  Щербакова А. В Верхней Пышме выбрали самых талантливых детей 

// Красное знамя. - 2020. - 1 апреля. - С. 15 : фот.  
 18 марта в Верхней Пышме прошел фестиваль, посвященный 75-летию 

Победы "Ваш подвиг мы музыкой славим". Победители отправятся на 
гастроли. 

 
314.  Шевелкина Ю Где-то я это уже видел: братья-близнецы советского и 

мирового автопрома // Красное знамя. - 15 апреля. - С. 8-9 : фот.  
 Об экспонатах Музея автомобильной техники УГМК. 
 
315.  В шествии к 75-летию Победы задействуют 75 машин // Красное 

знамя. - 2020. - 22 апреля. - С. 8 : фот.  
 Идет подготовка к торжественному шествию военной техники времен 

Великой Отечественной войны из коллекции Музейного комплекса УГМК. 
 
316.  Четкова Е. Манина гора предложений // Красное знамя. - 2020. - 22 

апреля. - С. 9 : фот.  



 

 4400 жителей поучаствовали в разработке проекта по 
благоустройству городского парка. 

 
317.  Чернова Людмила Сергеевна. Памяти коллеги // Красное знамя. - 

2020. - 29 апреля. - С. 5 : фот.  
 Не стало Заслуженного работника культуры РФ, певицы Людмилы 

Черновой. 
 
318.  Спортсменка, артистка и просто красавица // Красное знамя. - 2020. - 

6 мая. - С. 16 : фот.  
 О юной участнице конкурса красоты "Лучшая юная модель-2020" - Ане 

Лилле. 
 
319.  Михалева Н. Юбиляр без таблички // Час пик. - 2020. - 22 апреля. - С. 5 

: фот.  
 Что думают горожане о памятнике В. И. Ленину. 
 
320.  Михалева Н. В Балтыме собирают виртуальный Бессмертный полк // 

Час пик. - 2020. - 6 мая. - С. 10 : фот.  
 Балтымская сельская библиотека-клуб в соцсетях объявила сбор 

портретов земляков - ветеранов войны. 
 
321.  Ночь музеев-2020 в режиме онлайн // Красное знамя. - 2020. - 13 мая. - 

С. 16 : фот.  
 Анонс Ночи музеев-2020, которая пройдет в этом году 16 мая в онлайн-

формате. 
 
322.  Шумилова Е. Что почитать? // За медь. - 2020. - 14 мая. - С. 8 : фот.  
 Сотрудник Центральной городской библиотеки им. В. В. Волоскова Е. 

Шумилова рассказывает о прочитанной книге. 
 
323.  Четкова Елена. В строю несломленных // Красное знамя. - 2020. - 25 

июня. - С. 16 : фот.  
 Об экспозиции парадного расчета Музея военной техники УГМК. 
 
324.  Четкова Е. Код нации // Красное знамя. - 2020. - 2 июля. - С. 16 : фот.  
 В музее военной техники УГМК сняли мини-сериал о войне "09-05-45". 
 
325.  Сабирова А. "Встретимся во дворе у граффити "Ковра" // Час пик. - 

2020. - 1 июля. - С. 10-11 : фот.  
 Интервью с анонимным художником-граффитистом, представителем 

команды "East" из Восточного поселка. 
 
326.  Попытка номер три // Красное знамя. - 2020. - 15 июля. - С. 9 : фот.  
 Проект благоустройства Верхнепышминского парка культуры и 

отдыха вновь отправили на конкурс. 
 
327.  Секреты бондаря и другие артефакты // Красное знамя. - 2020. - 15 

июля. - С. 16 : фот.  
 Творческий подарок (журнал "Юный исследователь") к 180-летию села 

Балтым подготовила семья Кучиных. 
 



 

328.  Рисуй, чтобы помнили // Красное знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 16 : 
фот.  

 Учащиеся из кружка рисования из Исети изобразили портреты 
именитых летчиков. 

 
329.  Терн М. Дом детского творчества готовится поднять "Парус" // 

Красное знамя. - 2020. - 12 августа. - С. 4 : фот.  
 Долгострой по Успенскому проспекту перестроят под Дом детского 

творчества. 
 
330.  Парашютисты - в гостях у "Журавлей" // Красное знамя. - 2020. - 19 

августа. - С. 16 : фот.  
 На территории Музейного комплекса УГМК прошел праздник, 

посвященный 108-й годовщине ВВС России. 
 
331.  Герасимов И. "Факел" и "Киноград" - одно прошлое // Час пик. - 12 

августа. - С. 5 : фот.  
 О кинотеатре "Киноград" ("Факел"). 
 
332.  Киреева Г. Быть, как стебель, и быть, как сталь... // Час пик. - 2020. - 

12 августа. - С. 6 : фот.  
 Памяти Ольги Суздальцевой. 
 
333.  Третий раз - удачный // Час пик. - 2020. - 9 сентября. - С. 5 : фот.  
 Проект "Манин парк" в Верхней Пышме получит деньги на развитие от 

4 Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды. 

 
334.  Виноградова Е. ЗаМАНили победу! // Красное знамя. - 2020. - 9 

сентября. - С. 2 : фот.  
 Городской парк с третьей попытки выиграл грант на развитие. 
 
335.  Четкова Е. Танец о боли // Красное знамя. - 2020. - 16 сентября. - С. 9 : 

фот. - См. так же: Час Пик от 16 сентября.  
 Верхнепышминец Дмитрий Леванов со второй попытки пробился на шоу 

"Танцы" на канале ТНТ. 
 
336.  Дрифт-парад // Красное знамя. - 2020. - 16 сентября. - С. 16 : фот. - См. 

так же: Час Пик от 16 сентября.  
 День танкиста прошел в Музейном комплексе УГМК. 
 
337.  Четкова Е. Не зарастет народная тропа // Красное знамя. - 2020. - 23 

сентября. - С. 2 : фот.  
 Работы по благоустройству Верхнепышминского парка культуры и 

отдыха продолжаются. 
 
338.  Осенкова М. Уральские франки, джинсы и КВН // Красное знамя. - 

2020. - 23 сентября. - С. 16 : фот.  
 В Верхнепышминском историческом музее открылась выставка "Город у 

медной реки". 
 
339.  Манин парк заручился поддержкой министра // Красное знамя. - 2020. 



 

- 30 сентября. - С. 2 : фот.  
 Проект благоустройства Верхнепышминского городского парка 

культуры и отдыха может получить дополнительное финансирование. 
 
340.  В музей - на паровозе // Красное знамя. - 2020. - 30 сентября. - С. 16 : 

фот. - См. также: Час Пик от 30 сентября.  
 26 сентября к Музейному комплексу УГМК прибыл уникальный ретро-

поезд на паровой тяге. 
 
341.  Кадрова А. Дед и внучка у мольберта // Красное знамя. - 2020. - 14 

октября. - С. 9 : фот.  
 В Верхнепышминской детской художественной школе открылась 

выставка Владимира Михайлова и Марии Зеленкиной. 
 
342.  Четкова Е. Посмотри на небо // Красное знамя. - 2020. - 21 октября. - 

С. 8-9 : фот.  
 Подведены итоги конкурса имени А. И. Латышова. 
 
343.  Сабирова А. Читать книги, пить кофе и просвещаться... // Час пик. - 

2020. - 28 октября. - С. 3 : фот.  
 1 ноября откроется независимый книжный магазин "Книги, кофе и 

другие измерения". 
 
344.  Астафьев А. Музей имени героя Михаила Талыкова // Час пик. - 2020. - 

28 октября. - С. 11 : фот.  
       О музее имени М. И. Талыкова школы № 2. 
 
345.  Попова Е. Космический диктант - 2020 // Час пик. - 2020. - 4 ноября. - С. 

5 : фот.  
       17 октября в Верхней Пышме прошел Тотальный диктант. 
 
346.  Книжная Нарния с ароматом корицы // Красное знамя. - 2020. - 5 

ноября. - С. 9 : фот.  
 В Верхней Пышме открылся книжный магазин "Книги, кофе и другие 

измерения". 
 
347.  Казак без песни - не казак // Красное знамя. - 2020. - 11 ноября. - С. 16 : 

фот.  
 В сети прошел гала-концерт конкурса-фестиваля казачьей и 

патриотической песни "Любо, братцы, любо!". 
 
348.  "Итальянский" замок отдали под съемки музыкального клипа // Час 

пик. - 2020. - 11 ноября. - С. 3 : фот.  
 В замке под Верхней Пышмой снимался клип с участием хора Турецкого. 
 
349.  Маленький барабанщик их Верхней Пышмы выступил на одной 

сцене со звездой // Красное знамя. - 2020. - 18 ноября. - С. 3 : фот.  
 Барабанщик Максим Красильников поучаствовал в концерте виртуоза 

игры на ударных инструментах Игоря Киселева. 
 
350.  Осенкова М. Музыка - в жизни, музыка - в душе // Красное знамя. - 

2020. - 18 ноября. - С. 8 : фот.  



 

 К 75-летию Зинаиды Николаевны Осиповой - директора 
Верхнепышминской детской музыкальной школы с 1991 по 2008 год. 

 
351.  Верхнепышминский комплекс музеев получил специальный приз 

конкурсах "Строительный триумф" // Час пик. - 2020. - 18 ноября. - С. 5 
: фот.  

 Музейный комплекс УГМК получил спецприз конкурса "Строительный 
триумф". 

 
352.  Килина А. Г. С песней по жизни // Час пик. - 2020. - 18 ноября. - С. 15 : 

фот.  
 О хоровом коллективе Пышминского опытного завода "Уральская 

горенка". 
 
353.  Петрова И. Федор Васильевич Старков - верхнепышминский 

Макаренко // Час пик. - 2020. - 25 ноября. - С. 10 : фот.  
       О директоре школы-интернат № 1 - Ф. В. Старкове. 
 
354.  Смелова Н. Мир покорить, что озеро переплыть // Среднеуральская 

волна. - 2020. - 2 декабря. - С. 15 : фот.  
 К 50-летию творческой деятельности и 75-летию со дня рождения 

уральского композитора Евгения Щекалева. 
 
355.  В Верхней Пышме появилась Опора мира // Красное знамя. - 2020. - 2 

декабря. - С. 7 : фот.  
 В Верхней Пышме на территории Музейного комплекса УГМК появился 

свой маленький маяк солидарности и дружбы с людьми из других стран и 
городов по всей Земле. 

 
356.  Осенкова М. Хор - песня, хор - жизнь // Красное знамя. - 2020. - 9 

декабря. - С. 10 : фот.  
       О хоре "Уральские узоры" и его руководителе Геннадии Некрасове. 
 
357.  На паркет выходят чемпионы // Красное знамя. - 2020. - 16 декабря. - 

С. 15 : фот.  
 Танцоры клуба спортивного танца "Элем" достойно выступили на 

всероссийских соревнованиях. 
 
358.  Осенкова М. Все цвета "Радуги" // Красное знамя. - 2020. - 30 декабря. 

- С. 10 : фот.   
 В Верхнепышминском историческом музее открылась выставка елочных 

игрушек. 

 
Образование 

 

 
359.  Балюкова Т. За парту - вне очереди / беседовала Е. Викторова // 

Красное знамя. - 2020. - 22 января. - С. 5 : фот.  
 Интервью с начальником образования ГО Верхняя Пышма Татьяной 

Балюковой об изменениях зачисления детей в первый класс. 
 



 

360.  Сабирова А. Воскресная школа: не закрыта и не открыта // Час пик. - 
2020. - 29 января. - С. 4, 7 : фот.  

 В Верхней Пышме в текущем учебном году не запущена воскресная 
школа по изучению башкирского и татарского языка, работавшая с 
1998 года в школе № 1. 

 
361.  Людмила Туганова: учитель, друг и наставник // Час пик. - 2020. - 29 

января. - С. 11 : фот.  
 К юбилею учителя математики школы № 1 - Тугановой Людмилы 

Ивановны. 
 
362.  Петрова И. Участники "Снайпера" получили блокадные 125 граммов 

// Час пик. - 2020. - 5 февраля. - С. 12-13 : фот.  
 В центре патриотического воспитания и допризывной подготовки 

техникума "Юность" открылся ежегодный месячник защитников 
Отечества. 

 
363.  Кобылина Н. Г. И дольше века живет балтымская школа // Час пик. - 

2020. - 5 февраля. - С. 17 : фот.  
 В 2020 году балтымская школа № 9 отмечает свое 120-летие. 
 
364.  Четкова Е. Учат на все сто - с хвостиком // Красное знамя. - 2020. - 19 

февраля. - С. 11 : фот.  
 Школа № 9 в Балтыме отметила свое 100-летие. 
 
365.  Бондарева М. Звонок на перемены / беседовала Е. Викторова // 

Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. - С. 4-5 : фот.  
 Интервью с начальником отдела аттестационно-диагностической 

службы управления образования ГО Верхняя Пышма Мариной 
Бондаревой об ЕГЭ. 

 
366.  Клуб "Досуг" назвали в честь Героя СССР // Красное знамя. - 2020. - 

18 марта. - С. 16 : фот.  
 Клуб "Досуг" МАУ "Центр по работе с молодежью "Объединение клубов 

по месту жительства" переименован в Патриотический Клуб имени 
Героя Советского Союза В. Г. Феофанова МАУ "ЦРМ "Объединение 
клубов". 

 
367.  В Верхней Пышме открыли запись в летние лагеря // Красное знамя. - 

2020. - 25 марта. - С. 16 : фот.  
 20 марта стартовал прием заявлений для получения путевок на лето в 

загородные оздоровительные лагеря. 
 
368.  Осенкова М. Полный браузер домашки // Красное знамя. - 2020. - 1 

апреля. - С. 3 : фот.  
 Что ждет учеников школ города в 4 четверти в условиях карантина? 

Об этом рассказала начальник управления образования ГО Верхняя  
Пышма Т. Балюкова на заседании городской думы. 

 
369.  Виноградова Е. WhatsApp для учителя / Е. Виноградова // Красное 

знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 7 : фот.  
 Как прошла первая школьная неделя онлайн-обучения. 



 

370.  Данил Томилов стал дипломантом Всероссийской студенческой 
олимпиады "Я профессионал" // Красное знамя. - 2020. - 15 апреля. - 
С. 16 : фот.  

 Студент 4 курса Технического университета победил в конкурсе по 
направлению "Цифровая трансформация энергетики" и занял призовое 
место по направлению "Машиностроение". 

 
371.  Школьная перезаГРУЗка // Красное знамя. - 2020. - 29 апреля. - С. 10 : 

фот.  
 Месяц на дистанционном обучении глазами всех участников процесса: 

детей, родителей и учителей. 
 
372.  Косых А. Как грызть "гранит науки" дистанционно // Час пик. - 2020. - 

15 апреля. - С. 3 : фот.  
 Как проходит дистанционное обучение у верхнепышминских школьников 

в условиях карантина. 
 
373.  Петрова И. Хроники Надежды Аркадьевны // Час пик. - 2020. - 17 

июня. - С. 9 : фот.  
 О бывшем директоре школы № 25 - Плотниковой Надежде Аркадьевне. 
 
374.  Виноградова Е. Вот такое COVID-ное лето // Красное знамя. - 2020. - 25 

июня. - С. 7 : фот.  
 Детские лагеря вдвое сократят количество мест в связи с 

эпидемиологической обстановкой. 
 
375.  Алексеева М. К вам едут ревизоры // Красное знамя. - 2020. - 2 июля. - 

С. 8 : фот.  
 Депутаты проверили готовность лагеря "Медная горка" к встрече 

детей. 
 
376.  Четкова Е. Экзамен на стресс и устойчивость // Красное знамя. - 2020. 

- 2 июля. - С. 9 : фот.  
 Как будет проходить в школах ЕГЭ во время пандемии. 
 
377.  Виноградова Е. На все сто // Красное знамя. - 2020. - 29 июля. - С. 8 : 

фот.  
 Выпускница школы № 3 Алена Зайкова сдала ЕГЭ по русскому языку на 

высший балл. 
 
378.  Виноградова Е. На подготовку к 1 сентября выделено более 90 

миллионов рублей // Красное знамя. - 2020. - 12 августа. - С. 7 : фот.  
 Школы и детские сады отремонтировали и провели безопасность. 
 
379.  Балюкова Т. Настало время школьное / беседу вела Е. Виноградова // 

Красное знамя. - 2020. - 26 августа. - С. 2-3 : фот.  
 Интервью с начальником управления образования о том, что ждет 

детей в новом учебном году. 
 
380.  Терн М. Воображариум юного инженера // Красное знамя. - 2020. - 26 

августа. - С. 8-9 : фот.  
 В ноябре 2020 года в Верхней Пышме откроется Дворец технического 



 

творчества. 
 
381.  Сабирова А. Как учиться будем? // Час пик. - 2020. - 26 августа. - С. 3 : 

фот.  
 Управление образования ГО Верхняя Пышма отвечает на вопросы о 

том, как школы будут учиться в новом учебном году. 
 
382.  Осенкова М. Уравнение из гениальных идей // Красное знамя. - 2020. - 

2 сентября. - С. 8 : фот.  
 К юбилею учителя математики школы № 2 - Г. А. Шурыгиной. 
 
383.  Килина А. Г. "В начале жизни школу помню я..." // Час пик. - 2020. - 2 

сентября. - С. 6 : фот.  
 Как проходило начало учебного года в царской и советской России. 
 
384.  Виноградова Е. Экзамен на борщ // Красное знамя. - 2020. - 16 

сентября. - С. 2 : фот.  
 Школу № 4 проверили на правильность организации питания. 
 
385.  Наставник и вторая мама // Красное знамя. - 2020. - 16 сентября. - С. 

15 : фот.  
 Об учителе начальных классов школы № 1 - Колтушевой Татьяне 

Викторовне. 
 
386.  Артемьева Г. Гость из будущего // Красное знамя. - 2020. - 30 

сентября. - С. 10 : фот.  
 Учитель школы № 1 - Михаил Иванович Корепанов. 
 
387.  Алексеева М. Скалодром, медиацентр и тренажерка // Красное знамя. 

- 2020. - 7 октября. - С. 8-9 : фот.  
 Чем удивят новые корпуса школ № 25 и № 3. 
 
388.  "Кванториум" приглашает школьников на занятия // Час пик. - 7 

октября. - С. 5 : фот.  
 Самый крупный детский технопарк в Свердловской области 

"Кванториум" открылся в Верхней Пышме. 
 
389.  Памяти УчителяТамары Коуровой // Час пик. - 2020. - 14 октября. - С. 6 

: фот.  
 Об учители химии школы № 2 Коуровой Тамары Ивановны. 
 
390.  Здесь растят патриотов // Час пик. - 2020. - 14 октября. - С. 10-11 : фот.  
 В Среднеуральске работает уникальное учреждение для организации 

досуга детей и молодежи - Центр патриотического воспитания. Он 
преемственник Клуба досуга и занятости детей и молодежи "Молодые 
резервы". 

 
391.  Осенкова М. История с географией // Красное знамя. - 2020. - 21 

октября. - С. 7 : фот.  
 Об учителе истории и завуче школы № 1 - М. Р. Хамитове. 

 
392.  Марина Николаевна Овчинникова : некролог // Красное знамя. - 2020. 



 

- 21 октября. - С. 14 : фот.  
 Ушла из жизни М. Н. Овчинникова - учитель русского языка и 

литературы школы № 22. 
 
393.  Терн М. Фокус на суперспособности // Красное знамя. - 2020. - 9 

декабря. - С. 2 : фот. 
В школе Мартиросяна появилась музыкальная студия, теплица и 
лингафонный кабинет. 

 
394.  50 лет - это самая "Юность"! // Красное знамя. - 2020. - 23 декабря. - С. 

8-9 : фот.  
 К 50-летию механико-технологического техникума "Юность". 
 

 
Физкультура и спорт 

 
395.  Терн М. "Лыжня России" соберет около тысячи верхнепышминцев // 

Красное знамя. - 2020. - 22 января. - С. 4 : фот.  
 Главная массовая гонка ГО пройдет 9 февраля в парке культуры и 

отдыха. 
 
396.  Четкова Е. Чемпион на спор // Красное знамя. - 2020. - 29 января. - С. 

11 : фот. - См. также : Час Пик от 29 января.  
 Первоклассник из Верхней Пышмы Андрей Киселев отжался 5000 раз. 
 
397.  Петрова И. "Кругосветное путешествие" на горе Мотаиха // Час пик. - 

2020. - 29 января. - С. 12 : фот.  
 На горе Мотаиха прошел очередной турслет - "Вокруг света за один 

день". 
 
398.  В Балтыме прошел турнир по самбо памяти капитана Михаила 

Грушева // Час пик. - 2020. - 5 февраля. - С. 7 : фот.  
  
399.  Викторова Е. Бросай дела, вставай на лыжи. И шапкой будешь не 

обижен // Красное знамя. - 2020. - 12 февраля. - С. 2 : фот.  
 Как прошла "Лыжня России-2020" в Верхней Пышме. 
 
400.  Четкова Е. Выше радуги, быстрее себя // Красное знамя. - 2020. - 12 

февраля. - С. 9 : фот.  
 О детском тренере по легкой атлетике - П. И. Шабалине. 
 
401.  Петрова И. Гонки в снежном царстве // Час пик. - 2020. - 12 февраля. - 

С. 12 : фот.  
 Отчет о "Лыжне России-2020" в поселке Исеть. 

 

402.  Петрова И. Игры, посвященные Победе // Час пик. - 2020. - 19 
февраля. - С. 6 : фот.  

 Военно-патриотические игры "Зарница" и "Орленок" прошли на горе 
Динамитка. 

 
403.  Михалева Н. 62-летний верхнепышминец стал чемпионом России // 



 

Час пик. - 2020. - 19 февраля. - С. 6 : фот.  
 Роберт Агзамов выиграл чемпионат страны по пауэрлифтингу в 

категории 60-70 лет. 
 
404.  Сабирова А. Был в гостях у Максима Галкина и впечатлил Алексея 

Немова // Час пик. - 2020. - 19 февраля. - С. 12 : фот.  
 Андрей Киселев, который отжался 5000 раз, стал участником 

программы "Лучше всех". 
 
405.  Юная фигуристка из Верхней Пышмы поедет на первенство России // 

Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. - С. 9 : фот. - См. также: Час Пик 
от 26 февраля.  

 Ученица школы фигурного катания Ледовой арены им. А. Козицына 
Мария Шаталова прошла отбор на первенство России среди младшего 
возраста. 

 
406.  Четкова Е. Супермен на пенсии // Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. 

- С. 12 : фот.  
 Чемпион России по пауэрлифтингу в категории 60-70 лет Роберт 

Агзамов. 
 
407.  Петрова И. Шахматные баталии в клубе "Мечта" // Час пик. - 2020. - 26 

февраля. - С. 11 : фот.  
 В клубе "Мечта" прошел турнир по быстрым шахматам. 

 

408.  Погосян Д. "Мечтаю стать олимпийской чемпионкой!" / записала А. 
Сабирова // Час пик. - 2020. - 11 марта. - С. 12 : фот.  

 Интервью с сильнейшей спортсменкой Свердловской области по легкой 
атлетике Дианой Погосян. 

 
409.  Четкова Е. Витаминка для соперников // Красное знамя. - 2020. - 18 

марта. - С. 8 : фот.  
 Обладатель Кубка России-2020 по зимним трековым гонкам в классе 

автомобилей А 1600 - Андрей Тюрин. 
 
410.  Среднеуралец стал чемпионом России по фридайвингу // Красное 

знамя. - 2020. - 18 марта. - С. 4 : фот.  
 Житель Среднеуральска Александр Максимов стал чемпионом России по 

фридайвингу. 
 
411.  Петрова И. Нет, не перевелись еще богатыри на земле русской! // Час 

пик. - 2020. - 18 марта. - С. 12 : фот.  
 В Верхнепышминском городском парке прошла спортивно-историческая 

игра "Богатырские игры". 
 
412.  Терн М. Парк уступит лыжню // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 2 

: фот.  
 Под лыжероллерную трассу в городском парке вырубят небольшое 

количество деревьев. 
 
413.  Маленький гимнаст из Верхней Пышмы поставил новый рекорд 

России // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - С. 3 : фот.  



 

 Верхнепышминец Андрей Киселев первым в России выполнил 51 повтор 
гимнастического упражнения "спичаг" в передаче "Лучше всех!". 

 
414.  Четкова Е. Ударный мальчишка // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - 

С. 8 : фот.  
 Боксер из Среднеуральска Максим Козинов пробился в юниорскую 

сборную России 
 
415.  Андрей Киселев поставил новый мировой рекорд // Красное знамя. - 

3 июня. - С. 8 : фот. - См. также: Час Пик от 3 июня.  
 8-летний Андрей Киселев отжался от пола 3997 раз! 
 
416.  Осенкова М. Человек-энергия // Красное знамя. - 2020. - 17 июня. - С. 8 

: фот.  
 К 85-летию со дня рождения заслуженного тренера РФ по городошному 

спорту, бывшего начальника энергоцеха АО "Уралэлектромедь" - 
Муллагалиева Геннадия Галеевича. 

 
417.  Герасимов И. Нам нужен спорт во дворах / беседовала А. Сабирова // 

Час пик. - 2020. - 17 июня. - С. 10-11 : фот.  
 Интервью с тренером дворового футбольного клуба "Спартак" - Ильей 

Герасимовым. 
 
418.  Четкова Е. Гимнаст из Верхней Пышмы поедет на шоу в Америку? // 

Красное знамя. - 2020. - 29 июля. - С. 3 : фот.  
 9-летнего рекордсмена Андрея Киселева позвали на кастинг в США. 
 
419.  Неисправимая оптимистка // Красное знамя. - 2020. - 29 июля. - С. 9 : 

фот.  
 О плавчихе из Верхней Пышмы - Соне Савиной. 
 
420.  Новая спортплощадка в Кедровом ждет своих чемпионов // Красное 

знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 7 : фот.  
 В поселке Кедровое начала работу спортивная площадка. 
 
421.  Разрешена работа учреждений допобразования в сфере 

физкультуры и спорта // Красное знамя. - 2020. - 12 августа. - С. 3 : 
фот.  

 
422.  Четкова Е. Рожденная в коньках // Красное знамя. - 2020. - 12 августа. 

- С. 9 : фот.  
 Известная фигуристка, трехкратная чемпионка Узбекистана 

Анастасия Кипнис тренирует новое поколение в Верхней Пышме. 
 
423.  Терн М. Верхнюю Пышму посетит Стивен Сигал // Красное знамя. - 

2020. - 19 августа. - С. 3 : фот.  
 Голливудская звезда выступит главным инструктором на фестивале 

айкидо в Верхней Пышме. 
 
424.  Преданность спорту и детям // Среднеуральская волна. - 2020. - 26 

августа. - С. 5 : фот.  
 К 70-летию ветерана спорта Среднеуральска, тренера по лыжным 



 

гонкам - А. И. Замятина. 
 
425.  Алексеева М. Массовый спорт теперь и в Первомайском // Красное 

знамя. - 2020. - 9 сентября. - С. 7 : фот.  
 В поселке реализован совместный проект жителей, предпринимателей 

и администрации. 
 
426.  Петрова И. Турнир "Осенний" - футбол на новой спортивной 

площадке // Час пик. - 2020. - 30 сентября. - С. 11 : фот.  
 Обновленную спортивную площадку по улице Уральских рабочих, 39 

открыли 27 сентября. 
 
427.  Петрова И. Турслет на вершине Мотаихи // Час пик. - 2020. - 7 октября. 

- С. 11 : фот.  
 На Мотаихе состоялся осенний турслет. 
 
428.  Петрова И. Юная спортсменка из Верхней Пышмы стала 

победителем Первенства России по каратэ // Час пик. - 2020. - 21 
октября. - С. 11 : фот.  

 Валерия Дриль стала победителем Первенства России по каратэ. 
 
429.  Четкова Е. Газ в пол - и в школу // Красное знамя. - 2020. - 5 ноября. - 

С. 8 : фот.  
 Гонщики-юниоры привезли бронзу с первенства по ралли-кроссу. 

 
Социальная защита населения 

 
430.  Бажукова Т. Фантазия стеклянная, а также - деревянная... // Красное 

знамя. - 2020. - 15 января. - С. 19 : фот.  
 При КЦСОН "Спутник" 5 лет работает клуб путешественников "Я 

люблю Россию". 
 
431.  Верхнепышминские благотворители стали лучшими в России // 

Красное знамя. - 2020. - 5 февраля. - С. 3 : фот.  
 Верхнепышминский благотворительный фонд "Лия" стал одним из 

лауреатов Всероссийской премии "Будем жить!" и был признан лучшим 
среди благотворительных организаций страны. 

 
432.  Сабирова А. Победа фонда - это общая победа // Час пик. - 2020. - 5 

февраля. - С. 7 : фот.  
 Верхнепышминский благотворительный фонд "Лия", помогающий детям 

с онкологическими и гематологическими заболеваниями, признан 
лучшим в стране. 

 
433.  Костырева О.  Ольга Костырева: "О нас мало кто знает..." / 

беседовала А. Сабирова // Час пик. - 2020. - 12 февраля. - С. 11 : фот.  
 Интервью с президентом благотворительного фонда "Лия" Ольгой 

Костыревой. 
 
434.  Друзья или соперники? // Красное знамя. - 2020. - 26 февраля. - С. 9 : 

фот.  



 

 В Верхней Пышме состоялись спортивные сборы по волейболу сидя. 
 
435.  Казаки не оставили пенсионеров в беде // Красное знамя. - 2020. - 8 

апреля. - С. 3.  
 Во время карантина казаки из станицы "Державная" оказывают помощь 

нуждающимся пенсионерам. 
 
436.  Четкова Е. Ангелы-хранители со списком // Красное знамя. - 2020. - 8 

апреля. - С. 10 : фот.  
 Купить продукты и лекарства пожилым людям из Верхней Пышмы 

помогают волонтеры. 
 
437.  Добро, помноженное на три // Красное знамя. - 2020. - 22 апреля. - С. 2 

: фот.  
 Социальные службы города оказывают незащищенным категориям 

граждан социальную помощь. 
 
438.  Верхняя Пышма присоединилась к акции #Мывместе // Красное 

знамя. - 2020. - 29 апреля. - С. 16 : фот.  
 Сотрудники администрации ГО Верхняя Пышма присоединились к акции 

#Мывместе. За два дня удалось собрать более 10 тысяч продуктовых 
наборов для граждан старше 65 лет. 

 
439.  Более 30 тысяч уральцев получили выплаты к 75-летию Победы // 

Красное знамя. - 2020. - 6 мая. - С. 3.  
 
440.  Терн М. Да, но нет // Красное знамя. - 2020. - 3 июня. - С. 7 : фот.  
 Налоговая инспекция в прямом эфире рассказала о субсидиях для 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, пострадавших 
от распространения коронавируса. 

 
441.  Кропачев Н. М. Армия неслучайных людей / беседовала М. Терн // 

Красное знамя. - 2020. - 10 июня. - С. 8 : фот.  
 Интервью с заместителем начальника управления социальной 

политики № 23 Министерства социальной политики Свердловской 
области. 

 
442.  Ветераны АО "Уралэлектромедь" поблагодарили волонтеров за 

оказанную помощь // Красное знамя. - 2020. - 14 октября. - С. 10 : фот.  
 
443.  Сабирова А. Здесь помогут - обращайтесь // Час пик. - 2020. - 21 

октября. - С. 6 : фот.  
 В Верхней Пышме уже 5 лет работает благотворительный проект 

"Вместе поможем". 
 
444.  Терн М. "Не могу сидеть дома, когда нужна помощь!" // Красное 

знамя. - 2020. - 18 ноября. - С. 9 : фот.  
 Волонтеры из Верхней Пышмы и Среднеуральска получили медали от 

президента РФ. 
 
445.  Четкова Е. Нормальные герои // Красное знамя. - 2020. - 25 ноября. - 

С. 2 : фот.  



 

 Помощь верхнепышминских волонтеров во время пандемии. 
 
446.  Сабирова А. Спасаю беременных животных, котят, старичков... // Час 

пик. - 2020. - 2 декабря. - С. 11 : фот.  
 Волонтеры из Верхней Пышмы занимаются пристроем бездомных 

животных. 
 
447.  Четкова Е. Здравствуйте, вы нам не безразличны // Красное знамя. - 

2020. - 16 декабря. - С. 7 : фот.  
 Волонтеры помогают больным с COVID-19. 

 
 

Литературная жизнь города 

 
 

448.  Четкова Е. Таблетка от пессимизма // Красное знамя. - 2020. - 29 
января. - С. 15 : фот.  

 О поэтессе из Верхней Пышмы - Ларисе Козловой (псевд. Лора Лоза). 
 
449.  Толмачева Л. Сериал о Женщине // Красное знамя. - 2020. - 8 апреля. - 

С. 9 : фот.  
 Художница и писатель из Верхней Пышмы Людмила Толмачева 

дебютировала в качестве сценариста в сериале "Счастье можно 
дарить" на канале "Россия 1". 

 
450.  Стихи о войне и победе // Час пик. - 2020. - 6 мая. - С. 11.  
 Стихи верхнепышминцев о войне. 
 
451.  Сабирова А. Я не прошу судьбы иной... // Красное знамя. - 2020. - 10 

июня. - С. 11 : фот.  
 Верхнепышминец Александр Накаряков издал свой первый сборник 

стихов. 
 
452.  Сабирова А. Встречайте альманах "На поэтической волне"! // Час 

пик. - 2020. - 15 июля. - С. 9 : фот.  
 Вышел в свет альманах верхнепышминских и среднеуральских поэтов 

"На поэтической волне". 
 
453.  Осенкова М. Стихи и проза верхнепышминцев вошли в состав книги 

о войне // Красное знамя. - 2020. - 5 августа. - С. 15 : фот.  
 Вышел в свет сборник "А что мы знаем о войне...", куда вошли стихи и 

проза авторов из Березовского, Верхней Пышмы и Среднеуральска. 
 
454.  А жизнь продолжается!. : стихи // Час пик. - 2020. - 5 августа. - С. 9 : 

фот.  
 Стихи местных поэтов. 
 
455.  Козлова Лариса Николаевна : некролог // Красное знамя. - 2020. - 30 

сентября. - С. 14 : фот. - См. также: Час Пик от 30 сентября.  
 Не стало верхнепышминской поэтессы Ларисы Козловой (Лора Лоза). 
 
456.  Русская душа // Час пик. - 2020. - 2 декабря. - С. 9 : фот.  



 

Стихи верхнепышминских поэтов. 
 

 
Религия 

 
457. Травулька Д. Все происходящее не случайно" / беседу вела Е. 

Виноградова // Красное знамя. - 2020. - 29 апреля. - С. 9 : фот.  
 Интервью с настоятелем Храма во имя святых праведных Богоотец 

Иокима и Анны Дмитрием Травулькой. 
 
458.  Владыка Кирилл освятил "родительский" храм // Красное знамя. - 

2020. -  22 июля. - С. 16 : фот. - См. также: Час Пик от 22 июля.  
 Митрополит Екатеринбургский и Верхотурский Кирилл освятил Храм 

во имя святых праведных Богоотец Иоакима и Анны в Верхней Пышме. 
 
459.  Праздник для сопричастных // Красное знамя. - 2020. - 2 сентября. - С. 

15 : фот.  
 20-летие освящения Храма Успения Пресвятой Богородицы отметили 

богослужением. 
 
460.  Вера цвета неба // Красное знамя. - 2020. - 28 октября. - С. 15 : фот. - 

См. также: Час Пик от 28 октября.  
 В Санаторном освятили Храм святой великомученицы Ирины. 

 
Указатель авторов 

 

Алексеева М. 294, 375, 387, 425 

Амиров Д. 284 

Артемьева Г. 386 

Астафьев А. В. 92, 93, 94, 95, 101, 102, 105, 106, 108, 111, 112, 117, 118, 127, 

128, 130, 135, 140, 145, 248, 290, 291, 344 

Бабкин С. 47 

Бажукова Т. 256, 430 

Балашова А. 262 

Балюкова Т. 359, 379 

Беляев О. 153, 159 

Богдан Н. В. 305 

Богомолов А. 283 

Бондарева М. 365 

Викторова Е. 2, 4, 8, 9, 10, 61, 207, 209, 240, 241, 246, 296, 359, 365, 399 

Виноградова Е. 21, 29, 35, 40, 41, 58, 137, 169, 171, 255, 259, 270, 281, 284, 

287, 288, 292, 334, 369, 374, 377, 378, 379, 384 
Вялова В. 142 

Ганихина М. 125 

Гельд Д. 236 

Герасимов И. 331, 417 

Гецман С. 100 



 

Гренадерова Е. 220 

Гришко Н. 251 

Давыдова Н. 218 

Денисов В. 179, 187 

Егоров А. 223 

Ергеледжи И. 280, 292 

Ермилова О. 41 

Зайнуллин Д. 287 

Зимовская Л. 279 

Иванишина Т. 166 

Кадрова А. 341 

Килина А. Г. 68, 70, 71, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 352, 383 

Киреева Г. 332 

Кобылина Н. Г. 363 

Корепанова В. 259 

Костырева О. 433 

Косых А. 372 

Кремко Е. 223 

Кропачев Н. 441 

Куминова В. 75, 85, 97, 119, 134, 139 

Лощилова З. 298 

Малышко И. Ф. 104 

Михалева Н. 27, 34, 62, 63, 64, 90, 96, 104, 126, 218, 247, 283, 299, 319, 320, 

403 

Мусорин В. 274 

Налиткина К. 168 

Невьянцева Т. 241 

Осенкова М. 50, 86, 87, 88, 91, 99, 103, 107, 109, 114, 120, 121, 133, 136, 137, 

144, 146, 147, 148, 150, 151, 239, 260, 261, 265, 271, 338, 350, 356, 358, 368, 

382, 391, 416, 453 

Петров А. 230 

Петрова И. 11, 254, 353, 362, 373, 397, 401, 402, 407, 411, 426, 427, 428 

Погосян Д. 408 

Пономарев В. П. 90 

Попова Е. 345 

Романова А. 129 

Сабирова А. 32, 47, 69, 210, 217, 222, 224, 227, 230, 250, 295, 325, 343, 360, 

381, 404, 408, 432, 433, 446, 451, 352 
Свиридов А. 222 

Слепухин А. 65 

Смелова Н. 193, 354 

Соловьев С. 45 

Соломин И. 245 

Субботин Ю. 240 



 

Терн М. 15, 16, 20, 36, 37, 45, 51, 55, 56, 57, 60, 66, 73, 157, 159, 168, 197, 211, 

214, 220, 225, 229, 232, 329, 380, 393, 395, 412, 423, 440, 441, 444 

Толмачева Л. 449 

Травулька Д. 457 

Тулуман Л. 26 

Устюжанин Е. С. 208 

Фетисова Д. А. 251 

Четкова Е. 52, 98, 170, 205, 216, 252, 258, 267, 272, 277, 286, 297, 300, 304, 

310, 312, 316, 323, 324, 335, 337, 342, 364, 376, 396, 400, 406, 409, 414, 418, 

422, 429, 436, 445, 447, 448 

Шевелкина Ю. 314 

Шилова К. 31, 33, 44, 162, 177, 178 

Шумилова Е. 322 

Щербакова А. 199, 201, 202, 203, 313 

 

Указатель персоналий 
 

Агзамов Р. 403, 406 

Азьмуков Г. 246 

Алтушкин И. 273 

Анпилова Е. Т. 261 

Бажуков Г. К. 256 

Барсукова Г. А. 278 

Бахтеев А. В. 111, 149, 152 

Бодрых А. А. 62 

Буйнаков Л. Д. 264 

Власова В. А. 96 

Ворохобов Н. И. 99 

Вострецов О. Г. 309 

Вшивцева А. И. 266 

Габовы В. и С. 271 

Гашев Н. А. 112, 149 

Голованов М. 268 

Гуркина Л. Н. 293 

Данильченко В. А. 105 

Денисов Г. В. 242 

Дорош М. и Ю. 210 

Дриль В. 427 

Дрыгин А. И. 274 

Емельянов А. 252 

Жульдиков А. В. 265 

Журавлев М. М. 109 

Зайкова А. 377 

Замятин А. И. 424 

Захарова Е. Е. 157 



 

Зеленкина М. 341 

Злодеев В. П. 257 

Иванчикова Г. В. 156 

Изовлев И. 165 

Ишмухаметов А. Х. 92 

Каменщиков М. В. 116 

Кипнис А. 422 

Киселев А. 396, 404, 413, 415, 418 

Киселев Г. Н. 145 

Клоков М. П. 147 

Козинов М. 414 

Козицын Ан. А. 273 

Козлова Л. Н. 448, 455 

Колтушева Т. В. 385 

Корепанов М. И. 386 

Коробейников С. 258 

Костарев А. 59 

Коурова Т. И. 389 

Красильников М. 303, 349 

Кругликова А. 270 

Кукарин И. А. 94 

Куксилов В. В. 101 

Курбатова А. И. 89 

Кутиков А. Г. 129 

Лаврова С. 312 

Ланских В. 14 

Латышов А. И. 342 

Леванов Д. 335 

Левенкова А. А. 154 

Лилле А. 318 

Липин В. 262 

Лодочникова Л. 196 

Лукашова А. 58 

Мавриц М. Н. 146 

Максимов А. 410 

Малышко И. Ф. 104, 137 

Мартиян М. 291 

Мельник А. К. 130 

Михайлов В. 341 

Морозов Д. И. 118 

Музафаров Р. М. 275 

Муллагалиев Г. Г. 416 

Мустаев Д. 247 

Накаряков А. 451 

Небогатиков Ю. Н. 151 



 

Некрасов Г. А. 356 

Никитин М. Д. 267 

Овчинникова М. Н. 392 

Осипова З. Н. 350 

Паршуков П. Е. 127 

Петухов И. Е. 102 

Плотникова Н. А. 373 

Погосян Д. 408 

Полякова Б. М. 89, 279 

Пономарев В. П. 88, 90 

Попковы 138 

Поросенков Д. В. 130 

Романова А. 217 

Рыльская Т. 269 

Сабирова А. 295 

Савина С. 419 

Свалова А. 58 

Свалова А. А. 304 

Симановский А. 273 

Смирнов Д. Н. 95 

Соболев Ю. 297 

Соколова Л. С. 143 

Сосновских Т. В. 126 

Спицин Ю. Е. 248, 250, 263 

Старков В. Ф. 353 

Суздальцева О. В. 302, 332 

Сурганов В. С. 260 

Сурнина В. В. 276, 277 

Талыков А. И. 148 

Талыков М. И. 106, 121, 344 

Тимощук П. С. 135 

Толмачева Л. 449 

Томилов Д. 370 

Трусов В. Ф. 140 

Туганова Л. И. 361 

Тюрин А. 409 

Углова Н. 58 

Узенцев И. С. 150 

Упоров Н. Г. 128 

Уфимцевы В. Г. и С. 117 

Федотов А. 272 

Феофанов В. Г. 93 

Фетисова Д. А. 251 

Филистеев А. М. 143 

Хамитов М. Р. 391 



 

Хмельнины В. П. и П. В. 254 

Хомяков М. Г. 290 

Чернова Л. С. 318 

Чистов А. А. 108 

Чуприков Г. З. 136 

Шабалин П. И. 400 

Шамаев А. И. 249, 255 

Шамиданова А. 166 

Шарова Н. А. 114 

Шаталова М. 405 

Шеин И. И. 144 

Шосман Л. Х. 242 

Штейнварг Е. М. 253 

Шурыгина Г. А. 382 

Щекалев Е. С. 354 

Щепин М. А. 98 

Якупов И. 61 

Яранова В. 286 

Ярушников К. Е. 115 

 
 

Географический указатель 
 

Балтым, село 51, 214, 219, 222, 223, 224, 227, 249, 255, 320, 327, 363, 364, 298 

Динамитка, гора 402 

«Дробилка», водоем 67 

Зеленый Бор, поселок 51, 210 

Исеть, поселок 328, 401 

Коптяки, деревня 117 

Кедровое, поселок 67, 107, 211, 420 

Красный, поселок 240 

Крутой, поселок 51, 209 

Медный рудник, поселок 142 

Мостовское, село 52, 241 

Мотаиха, гора 397, 427 

Мурзинка, деревня 118 

Первомайский, поселок 9, 311, 425 

Сагра, поселок 24 

Санаторный, поселок 22 

Среднеуральск, город 32, 66, 152, 193, 233, 236, 257, 306, 390, 410, 414 
 

Указатель организаций и предприятий 
 

Балтымская сельская библиотека-клуб 320 

Балтымский агрокомплекс 214, 219, 222, 223, 224, 227, 312 



 

Банный комплекс 49 

Библиотека для детей и молодежи 296, 299, 305 

Верхнепышминский исторический музей 338, 358 

Верхнепышминский городской парк культуры и отдыха 307, 307, 316, 326, 

334, 337, 339, 411, 412 

Верхнепышминский фонд поддержки предпринимательства 218 

Воскресная школа изучения татарского и башкирского языка 360 

«Державная», казачья станица 435 

Детская музыкальная школа 297 

Детская художественная школа 301, 341 

ЕЗ ОЦМ 225 

«Застава», клуб по месту жительства 11 

«Звук», студия 310 

«Зеленый бор», грибная ферма 210 

«Земля предков», историко-этнографический парк 63, 64, 65, 69 

«Кванториум», дворец технического творчества 380, 388 

Кедровская швейная фабрика 211 

«Киноград» («Факел»), кинотеатр 331 

«Книги, кофе и другие измерения», книжный магазин 343, 346 

«Кондрич», швейное производство 211 

«Лия», благотворительный фонд 431, 432, 433 

«Лыжня России-2020» 395, 399, 401 

«Любо, братцы, любо!», фестиваль казачьей и патриотической песни 347 

«Медика-Е», предприятие 193, 233 

«Медная горка», загородный лагерь 375 

«Мечта», клуб 407 

Музей военной техники УГМК 315, 323, 324 

Музей автомобильной техники УГМК 314 

Музейный комплекс УГМК 330, 336, 340, 351, 355 

МФЦ 53 

«МЫ», семейный хоровой театр 306 

Патриотический Клуб имени Героя Советского Союза В. Г. Феофанова 366 

Первомайский сельский клуб 311 

«Поможем вместе», благотворительный проект 443 

Родильный дом 155, 164,165 

«Снайпер», стрелковые соревнования 362 

Специальная коррекционная общеобразовательная школа-интернат имени С. 

А. Мартиросяна 393 

Среднеуральская ГРЭС 131, 236, 238, 257 

Среднеуральская птицефабрика 66, 72 

Технический университет УГМК 370 

«Тотальный диктант», образовательная акция 345 

УГМК-Агро 216 

«Уральская горенка», хор 352 

«Уральские узоры», хор 356 



 

Уральские локомотивы 205, 207, 234, 235 

Уралэлектромедь 89, 90, 123, 124, 206, 208, 226, 228 

«Хорошее настроение», клуб 300 

Храм во имя Святых праведных Богоотец Иоакима и Анны 50, 457, 458 

Храм святой великомученицы Ирины 460 

Храм Успения Пресвятой Богородицы 459 

Центр демонстрационных экзаменов по стандартам WorldSkills 12 

Центр патриотического воспитания 390 

Центральная городская библиотека им. В. В. Волоскова 312 

Центральная городская больница им. П. Д. Бородина 153, 154, 155, 159, 161, 

162, 166, 168, 174, 176, 179, 187, 196, 198, 200 

Школа № 1 85, 86, 97, 361, 385, 386, 391 

Школа № 2 344, 389 

Школа № 3 377, 387 

Школа № 4 384 

Школа № 5 32 

Школа № 9 363, 364 

Школа № 22 392 

Школа № 25 373, 387 

Школа-интернат № 1 353 

«Шудбур», клуб удмуртской культуры 298 

«Элем», клуб спортивного танца 357 

«Юность», механико-технологический техникум 231, 362, 394 

«Я люблю Россию», клуб путешественников 430 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


